
9 maja 2025 ROK 28 WYDANIE 10

POLONIA
DWUTYGODNIK SPOŁECZNO – KULTURALNY W CONNECTICUT

bezpłatny

Dwutygodnik Polonia, PO Box 563, Oxford, CT 06478

gazeta bezpłatna

Polski Dzień na Kapitolu 
w Hartford, CT

 WYCIECZKI Z MARIONWYCIECZKI Z MARION  
Szczegóły w tym wydaniuSzczegóły w tym wydaniu

informacje na str. 5informacje na str. 5

W obszernym Północnym Dziedzińcu 
Kapitolu w Hartford w dniu 2 maja o 
godz. 10 rano odbyła się uroczystość 
związana z 234. rocznicą uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja oraz 34. rocznicy 
Polskich Dni na Kapitolu. Gospodarzem 
tej uroczystości była zastępca 
gubernatora Susan Bysiewicz oraz 
stanowy kongresmen David Defronzo, 
a sponsorem był Polish Legislative 
Caucus (Polskie Koło Legislacyjne).

Po powitaniu zebranych przez 
prowadzących spotkanie Susan 
Bysiewicz oraz Davida Defronzo 
chór Polonia - Paderewski odśpiewał 
amerykański i polski hymn państwowy.

Zastępca gubernatora Susan 
Bysiewicz przedstawiła i odczytała 
uroczystą proklamację gubernatora 
stanu Connecticut Neda Lamonta. 
Natomiast Deborah Krawiec zapoznała 
zebranych z historią tradycyjnych już 
Polskich Dni na Kapitolu. Ze względu 
na remonty nie odbyła się tradycyjna, 
coroczna ceremonia wciągnięcia 
polskiej flagi na maszt Kapitolu.

Obchody Polskiego Dnia na Kapitolu 
w Hartford zainaugurowane zostały 
34 lata temu, z inicjatywy ówczesnego 
reprezentanta stanowego Stanleya 
Krawca, w związku z przypadającą 
wówczas okrągłą, 200. rocznicą 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Od 
tamtej pory dzień ten jest okazją do 
celebracji polskiego dziedzictwa w 
stanie oraz złożenia wyrazów uznania 
tym, którzy je kultywują i przyczyniają 
się do jego rozwoju.

Podczas tej uroczystości 6 osób zostało 
wyróżnionych za swoją aktywną pracę 
na rzecz lokalnej społeczności: Kevin 
Cwikla, Edward „Butch” Dzwonkowski, 
Adam Formus, Terry Gerratana, Kevin 
Witkos, Jon Zagrodzki.

Obecny był Konsul Generalny Mateusz 
Sakowicz z Konsulatu Generalnego 
w Nowym Jorku. Wraz z nim na tę 
uroczystość przybyła goszcząca w 
USA grupa posłów z Polski: Lidia 
Burzyńska (PiS), Marek Rząsa (PO) i 
Jarosław Rzepa (PSL).

Na zakończenie organizatorzy zaprosili 
zebranych na tradycyjne polskie 
pączki i na kawę.

KK
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Projekt finansowany ze środków Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych w ramach konkursu pn. Polonia i Polacy  
za Granicą 2023 ogłoszonego 
przez Kancelarię Prezesa Rady 
Ministrów

Piękna ceremonia odbyła się 
przed Ratuszem w New Britain, 
Connecticu w dniut 2 maja. 
Na placu przed budynkiem 
zebrali się i weterani z Placówki 
im Gen J. Hallera #111 
StowarzyszeniaWeteranów Armii 

Polskiej, członkinie Korpusu 
Pomocniczego Pań, uczniowie 
z opiekunami z Polskiej Szkoły 
Sobotniej im. Św Jana Pawła II z 
New Britain oraz lokalni harcerze. 
Pięknie reprezentowały się poczty 
sztandarowe. Przybyli również 
policjanci, strażacy i urzędnicy 
władz miejskich na czele z panią 
burmistrz Erin Stewart.

Inwokacje wygłosił ks. Darek 
Gościniak, kapelan i proboszcz 
parafii Serca Jezusa, a mistrzem 
ceremonii był Krzysiek Rutkowski. 
Polską flagę na maszt wciągnęła, 
prezeska KPP Czeslawa Lewicka 
Malyszko.

Placówka im Gen J.Hallera #111 
SWAP otrzymała dyplom uznania 
za utrzymywanie tradycji przez 
105 lat istnienia. Dyplom z rąk 
burmistrz Erin Stewart odebrał 
komendant placówki Robert 
Iwanicki.

IR

New Britain
Dzień Polskiej Flagi i Dzień Polonii

Kwiaciarnia
BASIA’S FLOWER 
STUDIO 
33 Charles St 
New Britain CT 06051
Na granicy 
New Britain i Newington

 basiasflowerstudio@yahoo.com

(860) 978-4447 
(860) 594-4032
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zajmujemy  się  opieką  nad  osobami starszymi, 
więc jeśli to jest twoim powołaniem, Przyjdź  do  nas,

Zapewniamy bardzo
dobre warunki pracy!

15 New Britain Ave, 
Unionville, CT06085

Tel. 860-404-0499
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ministerstwo obrony wprowadziło 
nowe zasady dotyczące badań 
lekarskich. Odpowiednie poprawki do 
procedur zmieniły sposób weryfikacji 
zdrowia poborowych i personelu 
wojskowego. Jak zauważa Meduza, 
coraz trudniej jest uzyskać zwolnienie 
z obowiązkowej służby ze względów 
zdrowotnych. Zdaniem komentatorów 
może to dodatkowo wpłynąć na wzrost 
liczebności wojska.
Jak pisaliśmy w Business Insiderze, 
wysoki rangą ukraiński urzędnik 
poinformował, że Rosja zrealizowała 
swój cel rekrutacyjny na 2024 r. nawet 
z nadwyżką i kontynuuje ten trend 
w 2025 r. W czym tkwi sekret? Rosja 
przeznacza ogromne sumy na premie 
dla nowych rekrutów i daje drugą 
szansę przestępcom.

Ile godzin trzeba 
spać, aby być 

zdrowym? Naukowcy 
biją na alarm

Ile godzin powinien spać człowiek? To 
pytanie od lat nurtuje naukowców. Co 
ciekawe, nie tylko niedobór snu może 
okazać się szkodliwy.

Jak długo należy spać? Naukowcy 
ustalili wymaganą liczbę godzin
Jak podaje Associated Press, większość 
z nas przesypia jedną trzecią swojego 
życia. Zapotrzebowanie na sen, co 
oczywiste, zmienia się na różnych 
etapach – małe dzieci potrzebują więcej 
czasu, aby ich organizm odpowiednio 
się zregenerował, a starsze osoby 
dobrze funkcjonują przy mniejszej 
dawce snu.
National Sleep Foundation zaleca, 
aby dorośli w wieku 26-64 lat spali od 
siedmiu do dziewięciu godzin, osoby 
powyżej 65. roku życia – mogą spać 
mniej, a w przedziale wiekowym 16-
25 lat – nieco więcej. Warto jednak 
pamiętać, że liczy się nie tylko liczba 
przesypianych godzin, ale także jakość 
snu.
– Podczas snu dzieje się coś 
niezwykłego. To najbardziej naturalna 
forma dbania o siebie, jaką mamy – 
powiedział dr Rafael Palayo, specjalista 
ds. snu w Stanford University. – Jeśli 
ktoś mówi, że przesypia wiele godzin, 
ale budzi się zmęczony, to coś jest nie 
tak – dodał ekspert.
Nieodpowiednia długość snu 
może objawiać się rozdrażnieniem 

czy problemami z koncentracją. 
Kłopoty mogą być jednak znacznie 
poważniejsze. Molly Atwood, 
ekspertka ds. snu w Johns Hopkins, 
poinformowała, że jeżeli ludzie nie śpią 
wystarczająco długo lub zmagają się 
z nieleczoną bezsennością, wzrasta 
ryzyko depresji, a także wystąpienia 
chorób układu krążenia.

Często zapomina się też o tym, że 
nie tylko niedobór snu może nieść 
przykre konsekwencje. Molly Atwood 
poinformowała, że większość ludzi 
przesypia od siedmiu do dziewięciu 
godzin, a ryzyko wystąpienia u tej 
grupy problemów zdrowotnych jest 
najmniejsze. Wzrasta u osób, które 
przesypiają mniej niż sześć godzin 
lub więcej niż dziewięć. Warto też 
pamiętać, że każdy organizm jest inny 
i w inny sposób się regeneruje.

Trump wzbogacił się 
o 100 proc.  

i ma obecnie 5,1 mld 
dolarów

Wartość majątku należącego do 
prezydenta USA Donalda Trumpa 
podwoiła się w ubiegłym roku i wynosi 
obecnie 5,1 mld dolarów - przekazał 
„Guardian“, powołując się na 
najnowszą listę miliarderów magazynu 
„Forbes“.
Elon Musk jest ponownie najbogatszym 
człowiekiem na Ziemi (w 2024 r. 
wypchnął z podium francuskiego 
Bernarda Arnaulta, właściciela 
licznych luksusowych marek). Musk, 
dzięki wysokim wycenom akcji SpaceX 
i xAI, wzbogacił się w 2024 r. o 75 
proc.- stwierdził dziennik. Jego obecny 
majątek jest więc bliski rocznemu 
produktowi narodowemu brutto 
Czech za 2023 r. Musk ma 342 mld, 
a PKB Czech wyniósł według Banku 
Światowego 343,2 mld.
Musk jest pierwszą osobą, której 
majątek przekroczył wartość 300 
miliardów - zauważył portal.
Na drugiej i trzeciej pozycji listy 
znajdują się potentaci technologiczni 
Mark Zuckerberg (Facebook, 216 mld) 
i Jeff Bezos (Amazon, 215 mld).
Na liście miliarderów, liczącej 
obecnie 3028 osób, znajduje się 288 
nowicjuszy - wśród nich można znaleźć 
muzyka Bruce’a Springsteena, szefa 
Alphabetu Sundara Pichaia i Arnolda 
Schwarzeneggera - byłego gubernatora 
Kalifornii i gwiazdy Hollywood. 
Najmłodszym na liście miliarderem-
nowicjuszem, który samodzielnie 
dorobił się fortuny, jest 28-letni 
Alexandr Wang, współzałożyciel Scale 
AI.
Największym zagęszczeniem 
miliarderów mogą pochwalić się Stany 
Zjednoczone: w USA mieszka 902 
miliarderów posiadających łącznie 
6,75 biliona dolarów. Następne są 
Chiny (450 obywateli z miliardowym 
majątkiem) i Indie, gdzie mieszka 205 
miliarderów.
Zaledwie 15 osób dysponuje majątkiem 
przekraczającym 100 miliardów (przed 
rokiem było ich 14, a w 2017 r. - zero). 
Do tej elitarnej grupy należy 15 proc. 
majątku światowych miliarderów.

Źródło: PAP, DoRzeczy,  
Wprost, Business Insider Polska, 

Unian
Andrzej Więciorkowski

Nagły zwrot  
w rosyjskiej armii, 

mają dowody. 
Pierwsza taka 

sytuacja
Rosjanie zaczęli zmieniać podzespoły 
stosowane do produkcji broni - wynika 
z ustaleń ukraińskiego wywiadu. W 
szczątkach przebadanych maszyn 
odnaleziono komponenty chińskie czy - 
po raz pierwszy w historii - pochodzące 
z Indii. Zdaniem Kijowa Moskwa chce w 
ten sposób w jak największym stopniu 
uniezależnić się do amerykańskich 
części, które pozyskiwała dotychczas 
mimo sankcji.

Rosjanie zmieniają podzespoły, z 
których korzystają w swojej broni? 
Ukraiński wywiad ujawnia

O nowych ustaleniach dotyczących 
komponentów tworzących rosyjską 
broń napisał Unian, powołując się 
na komunikat Głównego Zarządu 
Wywiadu Ministerstwa Obrony 
Ukrainy.
Ukraińcy opublikowali raport 
dotyczący sześciu rodzajów broni i 
niemal 200 nowych komponentów.
Wojna w Ukrainie. Zmiany w rosyjskiej 
broni, wywiad pokazał dane
W tekście wskazano m.in. na 
anteny do rosyjskich bezzałogowych 
statków powietrznych Shahed, 
północnokoreańskie pociski 
balistyczne KN-24, komputery pocisku 
X-47 Kindżał, drony Supercam S350, 
Gerbera oraz Zala.W przypadku anten 
CRP dla bezzałogowców Geranium 
2 wykryto tylko dwa układy scalone 
pochodzące z USA.
Kijowski wywiad podał ponadto, że po 
zbadaniu szczątków dronów Shahed, 
którymi Rosja atakowała Ukrainę 
w 2025 roku odnaleziono anteny 
przeciwzakłóceniowe z oznaczeniami w 
języku chińskim.
„W jednej z takich anten tylko dwa 
z 15 komponentów wyprodukowały 
amerykańskie firmy Texas Instruments 
i Linear Technologies“ - napisano, 
dodając, że „wiele innych elementów 
także wytworzono w Chinach.
Prócz tego Ukraińcy po raz pierwszy 
w rosyjskiej broni odkryli komponent 
marki Aura Semiconductor pochodzący 
z Indii.
Rosjanie zmieniają komponenty w 
swojej broni? Pierwsza taka sytuacja
Jak przekazano w komunikacie, 
zmiany w zastosowaniu podzespołów 
wskazywać mogą na wysiłki Rosji 
zmierzające do zmniejszenia stopnia 
uzależnienia od komponentów 
pochodzących z krajów, które nałożyły 
na Moskwę sankcje.
Agencja ukraińskiego wywiadu 
powiadomiła, że nie we wszystkich 
przypadkach udało się już 
określić pochodzenie nowych 
podzespołów. W przypadku dwóch 
niezidentyfikowanych przewidują 
jednak, że wyprodukowano je w 
Chinach.
Rosjanie wiele amerykańskich czy 

europejskich części pozyskiwali w 
ostatnich latach mimo nakładanych 
sankcji, korzystając z luk w 
procedurach czy wykorzystując 
pośrednictwo krajów trzecich.

Rosja nie przyjmie 
propozycji USA. 

Chce rozwiązania 
„zasadniczych 

przyczyn“ konfliktu

Rosja poważnie rozważa propozycje 
Stanów Zjednoczonych dotyczące 
zakończenia wojny na Ukrainie, ale 
chce, by uwzględniały one „zasadnicze 
przyczyny“ tego konfliktu – oświadczył 
wiceminister spraw zagranicznych 
Rosji Siegiej Riabkow, cytowany przez 
agencję Reutera.
„Traktujemy modele i rozwiązania 
proponowane przez Amerykanów 
bardzo poważnie, ale nie możemy 
zaakceptować tego w obecnej postaci“ 
– powiedział Riabkow.

„Z tego, co widzimy, nie ma w 
nich obecnie naszego głównego 
żądania, a mianowicie rozwiązania 
problemów związanych z zasadniczymi 
przyczynami tego konfliktu. Jest 
ono kompletnie nieobecne i trzeba to 
naprawić“ — oznajmił.
Dotąd Kreml, mówiąc o „zasadniczych 
przyczynach“, faktycznie kwestionował 
istnienie niepodległego państwa 
ukraińskiego.
Zgodnie z nowymi przepisami, które 
zostały wprowadzone w Rosji w 
zeszłym roku, do służby wojskowej 
będą powoływani obywatele w wieku 
od 18 do 30 lat. Meduza zwraca uwagę, 
że tegoroczny pobór jest największy od 
początku rosyjskiej zbrojnej agresji na 
Ukrainę. Dla porównania, w 2022 r. do 
armii trafiło 134,5 tys. rekrutów, rok 
później liczba ta wzrosła do 147 tys., a 
w 2024 r. wynosiła już 150 tys.
Portal podkreśla, że zwiększenie 
liczby poborowych to efekt dekretów 
Putina, które zakładają stopniowe 
rozbudowywanie liczebności rosyjskiej 
armii. Jeszcze na początku 2022 r. 
siły zbrojne Federacji Rosyjskiej liczyły 
milion osób, dziś armia wydaje się 
na dobrej drodze, by w ciągu trzech 
lat osiągnąć poziom półtora miliona 
żołnierzy.
W lutym tego roku rosyjskie 

Ze Świata
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zachowania ostrożności. Czy jednak 
wiesz, jaka jest tolerancja fotoradarów? 
Wyjaśniamy, ile tak naprawdę trzeba 
jechać, by wywołać reakcję urządzenia.

Kierowcy często spekulują na temat 
tego, jak mocno mogą przekroczyć 
prędkość, zanim fotoradar uwieczni 
ich na zdjęciu. Są na ten temat różne 
teorie i mity, choć zapewne większość 
kierowców wie, że każdy fotoradar ma 
jakąś tolerancję. Jeśli więc pojedziemy 
53 km na godz. przy fotoradarze na 
odcinku z ograniczeniem prędkości, 
to nie dojdzie do uruchomienia 
urządzenia. Pozostaje pytanie, jaka 
jest maksymalna tolerancja?

Wbrew popularnym opiniom, 
fotoradary nie działają z 10-procentową 
tolerancją. Dopuszczalne 
przekroczenie prędkości, które nie 
skutkuje mandatem, wynosi 10 km na 
godz., niezależnie od ograniczenia. To 
oznacza, że zdjęcie zostanie wykonane, 
jeśli przekroczysz dozwoloną prędkość 
przynajmniej o 11 km na godz. lub 
więcej.

W ten sposób kierowcy nie mogą 
mieć wątpliwości co do zasadności 
wystawionego mandatu za prędkość, 
nawet jeśli weźmiemy pod uwagę błąd 
pomiarowy fotoradaru, który może 
wynosić do 3 km na godz.

Warto zaznaczyć, że tolerancja ta 

dotyczy fotoradarów stacjonarnych, 
którymi steruje automatyka. 
Policja, korzystając z przenośnych 
urządzeń, może karać również za 
mniejsze przekroczenie prędkości i to 
nawet mimo dopuszczalnego błędu 
pomiarowego urządzeń, który wynosi 
zgodnie z rozporządzeniem +3 km na 
godz. do prędkości 100 km na godz. i 
+3 proc. powyżej tej wartości.

Policjanci zazwyczaj jednak zaczynają 
karać także od przekroczenia ponad 
10 km na godz. Nie oznacza to jednak, 
że przekraczanie prędkości o tę 
wartość jest bezpieczne. Bezwzględnie 
powinniśmy zawsze stosować się do 
ograniczeń prędkości, by nie narażać 
siebie i innych na niebezpieczeństwo.

Rząd zamierza zreformować przepisy 
dotyczące fotoradarów, aby zwiększyć 
efektywność egzekwowania mandatów. 
Dziś to jedynie ok. 50-60 proc. Jedną z 
proponowanych zmian jest odwrócenie 
ciężaru dowodu na kierowcę, co może 
budzić kontrowersje, bo narusza 
zasadę domniemania niewinności.

Znajomość tolerancji fotoradarów 
to ważna wiedza dla każdego 
kierowcy, która może uchronić przed 
niechcianym mandatem. Pamiętajmy 
jednak, że to nie oznacza, że możemy 
przekraczać prędkość. Jazda na limicie 
może bowiem w końcu poskutkować 
mandatem z powodu na przykład 
marginesu błędu pomiaru naszego 
prędkościomierza.

Źródło: Money.pl, Fakt, Auto Świat, 
Business Insider Polska, Nasze Miasto

Andrzej Więciorkowski

Taką emeryturę 
dostaje Aleksander 
Kwaśniewski. Były 
prezydent narzeka

Aleksander Kwaśniewski jako były 
prezydent Polski otrzymuje z tego 
tytułu emeryturę w wysokości nieco 
ponad 13 tys. zł brutto, co daje ok. 11 
tys. zł „na rękę“. Narzeka jednak na 
kwotę, twierdząc, że musi dorabiać, 
a robi to, prowadząc m.in. wykłady w 
różnych krajach.

Aleksander Kwaśniewski jako były 
prezydent pobiera tzw. prezydencką 
emeryturę, której wysokość wynosi 
obecnie 13691 zł i 47 gr brutto, co netto 
daje ok. 11 tys. zł. Jest to dożywotnie 
świadczenie, a jego kwota równa się 
75 proc. świadczenia, które należy się 
obecnie urzędującej głowie państwa. 
Przypominamy, że według danych 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych 
przeciętna emerytura wśród zwykłych 
obywateli w 2023 wynosiła 4013 zł 
brutto w przypadku mężczyzn i 2793 
brutto u kobiet.

W maju 2023 r. Aleksander 
Kwaśniewski przyznała w rozmowie 
z portelem Gazeta.pl, że mino iż jego 
prezydencka emerytura nie należy 
do najniższych, była głowa państwa 
dorabia do niej.

„Powiedzmy sobie. I tak nam ta płaca 
dla byłych prezydentów wzrosła [...] 
No, ale to nie są kwoty, które — jak ma 
się dużą rodzinę — mogą wystarczyć, 
więc oczywiście, że trzeba zarabiać. Ja 
zarabiam i jakoś muszę sobie dawać 
radę“ — mówił wówczas w rozmowie 
z portalem Gazeta.pl Aleksander 
Kwaśniewski.

W dalszej części wywiadu były 
prezydent RP przyznał, że wciąż 
pracuje, ale nie tylko po to, aby zarabiać 
pieniądze. Ostatnio Kwaśniewski 
np. doradza twórcom konstytucji 
Uzbekistanu. Prowadzi też wykłady w 
różnych krajach.

„Dopóki człowieka zapraszają, dopóki 
chcą słuchać, to można się też cieszyć, 
bo to daje takie poczucie, że jestem 
potrzebny, że coś jeszcze mogę zrobić“ 
— twierdził były prezydent.

Ile trzeba jechać, 
żeby fotoradar zrobił 

zdjęcie? Znamy 
tolerancję urządzeń

W Polsce systematycznie rośnie liczba 
urządzeń do pomiaru prędkości. 
Wzmacnia to bezpieczeństwo na 
drogach i zmusza kierowców do 

Tyle maksymalnie 
możesz przelać na 
konto. Zobacz, jaką 
kwotą zainteresuje 
się Urząd Skarbowy

Przelewy robimy niemal codziennie 
— stało się to już normą życia 
Polaków. Miłośnicy przekazywania 
gotówki wciąż są wśród nas, jednak 
nie ma wątpliwości, że to przelewy 
są podstawą przekazywania środków 
pieniężnych. Tu jednak pojawia się 
problem kontroli ze strony Urzędu 
Skarbowego — wszakże nasz cyfrowy 
ślad jest łatwiejszy do obserwowania. 
Jakie przelewy zainteresują Urząd 
Skarbowy? Jakie limity obowiązują, 
jeśli chcemy spać spokojnie i nie 
chcemy mieć kłopotów z czujnym 
okiem fiskusa?

Najlepszym dowodem na to, jak 
ogromne grono Polaków korzysta z 
bankowości internetowej, jest to, ile 
transakcji zostało przetworzonych 
w zeszłym roku. Zdaniem Krajowej 
Izby Rozliczeniowej w 2023 roku w 
systemie Elixir przetworzono 2,22 mld 
transakcji. Ich łączna kwota wyniosła 
aż 8,47 biliona złotych! To wzrost w 
stosunku do 2022 roku - wtedy było 
2,18 mld transakcji na kwotę 7,86 
biliona złotych.

W kwestii transakcji podejmowanych 
drogą internetową są pewne 
ograniczenia, które narzucają przepisy 
prawne. Mowa tu o możliwości 
kontrolowania kont bankowych i to 
bez obowiązkowego informowania o 
tym właściciela! Pracownicy Urzędów 
Skarbowych od 2022 roku mają nowe 
uprawnienia.

Podczas robienia przelewów musimy 
mieć na uwadze to, że mogą budzić 
one zainteresowanie urzędników 
państwowych. Mowa tu oczywiście 
o wyższych kwotach przelewów, 
w szczególności wtedy, gdy nie są 
związane z prowadzoną działalnością 
gospodarczą.

Co więcej, niższe kwoty również 
wzbudzać będą zainteresowanie, jeśli 
są regularnie wykonywane, a ich 
łączna suma jest dość wysoka. Urząd 
skarbowy zwraca uwagę na:

- Nietypowe tytuły przelewów,
- Wysokie kwoty darowizn,
- Przelewy spoza granic kraju.

Urząd skarbowy przygląda się nie tylko 
aktualnym przelewom. Urzędnicy mają 
prawo zwrócić uwagę na przelewy z 
przeszłości — mowa tu o transakcjach 
aż do 5 lat wstecz, które mogą 
zainteresować fiskusa.

W zasadzie nie należy nazywać tego 
donosem, gdyż banki są do tego 
zobligowane. Każda podejrzana 
transakcja powinna być zgłaszana do 
Głównego Inspektora Administracji 
Skarbowej. On z kolei weryfikuje, 
czy przekazanie danej transakcji do 
bardziej szczegółowej kontroli Urzędu 
Skarbowego jest w ogóle zasadne.

 

WYCIECZKI z MARIONWYCIECZKI z MARION
(Travel with Marion)(Travel with Marion)

25 Maja (Niedziela) 
Atlantic City 

(Memorial Day Weekend)
$79.00

 Bonus - $20.00 Slot Play and $20.00 food
Możesz pospacerować po nadmorskiej promenadzie ‘Boardwalk’ 
odwiedzić jedno z oryginalnie zaprojektowanych kasyn, przejść się 
po przępieknej plaży,  zrobić zakupy w licznych sklepach, możesz 
wspaniale spędzić czas.

Wyjazd New Britain 5:30am, Bristol 5:45am, 
Corner of Myrtle and Grove St. across from Rosols

BILETY KUPISZ   
New Britain – Agnieszka - Everest Travel (Polish)

213 Broad St. (860) 223-0142 
New Britain - Irena – Polish - (860) 502-4439 

Bristol -Marion – English Only – Cell (860) 620-7126
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umiarkowane podlewanie i stanowiska 
półcieniste.

Płaskla/łosie rogi 
Platycerium
Płaskla, znana także jako „łosie rogi“, 
to paproć o unikalnym wyglądzie. Jej 
delikatnie owłosione liście kształtem 
przypominają rosochy łosia, stąd 
też wzięła się nazwa tej odmiany. Ta 
egzotyczna roślina najlepiej prezentuje 
się zawieszona na ścianie w ozdobnym 
koszu. Płaskla wymaga nieco większej 
uwagi – lubi wilgotne powietrze, ale 
nie toleruje zraszania. Należy także 
unikać podlewania rośliny od góry, 
ponieważ jej liście mogą zacząć gnić po 
nadmiernym kontakcie z wodą.

Orlicza to paproć o egzotycznym 
wyglądzie.

Jak dbać o paprocie  
w domu?
Aby paprocie rosły zdrowo i bujnie, 
na starcie trzeba im zapewnić 
odpowiednie warunki:

Stanowisko

Paprocie najlepiej czują się w 
miejscach z rozproszonym światłem. 
Bezpośrednie nasłonecznienie może 
poparzyć ich delikatne liście, dlatego 
należy unikać ustawiania ich na 
parapetach. Paprocie będą dobrze 
rosły postawione na wyższych półkach, 
gdzie nie są narażone na poparzenia 
oraz częste dotykanie ich delikatnych 
łodyg.

Podłoże

Odpowiednie podłoże dla paproci 
powinno być bogate w próchnicę, 
przepuszczalne, dobrze utrzymywać 
wilgoć oraz mieć lekko kwaśny 
odczyn PH na poziomie w granicach 
5-6. Do paproci dobrze sprawdzi 
się mieszanka: 10% podłoża 
uniwersalnego do roślin, 20 proc. 
torfu kwaśnego, 30 proc. włókna 
kokosowego, 30 proc. czipsu 
kokosowego oraz 10 proc. mieszanki 
perlitu i keramzytu w stosunku 1:1.

Jak pielęgnować paproć? 
Najważniejsze zasady
Aby paprocie były zdrowe i 
piękne, należy stosować się 
do kilku podstawowych zasad 

Paprocie to jedne z najbardziej 
popularnych roślin ozdobnych w 
polskich domach. Ich bujne, zielone 
liście wprowadzają do wnętrz 
atmosferę natury i świeżości. 
Jednak aby cieszyć się pięknym 
wyglądem tych roślin, konieczna 
jest ich odpowiednia pielęgnacja. 
Jakie gatunki warto wybrać? Jak 
zadbać o paprocie w domu, by 
zachwycały wyglądem przez cały 
rok? Podpowiadamy.

Czego potrzebuje paproć domowa, by 
obficie rosnąć

Ciekawe gatunki paproci 
domowej
W systematyce biologicznej 
paprocie są określane jako klasa, 
do której zaliczają się cztery podklasy, 
tj. skrzypowe, nasiężniałowe, 
strzelichowe, i paprotkowe. Łącznie 
należy do nich ok. 11 tysięcy 
gatunków paproci. Jak widać, to 
ogromna grupa roślin o różnorodnych 
kształtach i wymaganiach. Wśród 
nich wyróżniamy kilka wyjątkowo 
popularnych gatunków, które 
doskonale sprawdzają się jako rośliny 
doniczkowe.

Nefrolepis wyniosły 
Nephrolepis exaltata
To jeden z najczęściej spotykanych 
gatunków paproci w domach. 
Charakteryzuje się pierzastymi, 
jasnozielonymi liśćmi, które tworzą 
bujną, kaskadową koronę. Nefrolepis 
dobrze rośnie w miejscach z 
rozproszonym światłem i wilgotnym 
powietrzem. Warto pamiętać, 
że roślina ta nie lubi przeciągów, 
dlatego powinna być ustawiona z 
dala od otwieranych okien czy drzwi 
balkonowych.

Orliczka Pteris cretica
Orliczka to paproć o nieco bardziej 
egzotycznym wyglądzie. Jej liście 
są błyszczące, delikatnie ząbkowane, 
z często występującymi jasnymi 
paskami wzdłuż nerwów. Wyróżnia 
się kilka barwnych odmian orliczki. 
Jednak każda z nich ma dwa rodzaje 
liści: większe, sztywno wzniesione 
liście zarodnikonośne i mniejsze, 
łukowato zwieszające się w dół liście 
płonne. Orliczka jest stosunkowo 
łatwa w pielęgnacji, o ile zapewnimy 
jej odpowiednie warunki. Lubi 

pielęgnacyjnych. Rośliny te nie 
są one szczególnie wymagające, ale 
zaniedbanie nawet jednej z nich 
poskutkuje znacznym pogorszeniem 
kondycji:

Podlewanie

To najważniejszy aspekt pielęgnacji 
paproci. Jej podłoże powinno być 
stale wilgotne, ale jednocześnie nie 
może zatrzymywać wody. Dlatego 
na dnie doniczki musi być odpływ. 
Paproć należy podlewać regularnie, 
najlepiej co 2 dni, ale za to mniejszą 
ilością miękkiej wody o temperaturze 
pokojowej. Nie można dopuścić do 
przesuszenia ziemi. Korzenie paproci 
są bardzo wrażliwe na brak wody, co 
momentalnie widać po liściach rośliny, 
które wówczas zaczynają usychać.

Wilgotność powietrza

Paprocie uwielbiają wysoką 
wilgotność powietrza, dlatego 
doskonale sprawdzą się w łazienkach 
z oknem. Natomiast jeżeli roślina jest 
utrzymywana w innym pomieszczeniu, 
warto zainwestować w nawilżacz 
powietrza. Należy podkreślić, że nie 
każda odmiana paproci toleruje 
zraszanie. Nie sprawdzi się ono w 
przypadku gatunków o owłosionych 
liściach, które mogą zacząć gnić.

Nawożenie

W sezonie wegetacyjnym, tj. od 
wiosny do wczesnej jesieni, paprocie 
wymagają regularnego nawożenia 
raz w miesiącu. Najlepiej sprawdzają 
się do tego nawozy dedykowane 
roślinom zielonym.

Przesadzanie

Paprotki preferują ciaśniejsze doniczki, 
dlatego ich częste przesadzanie jest 
wręcz niewskazane. Powinno się je 
wykonywać dopiero wtedy, kiedy 
zauważy się zahamowanie we wzroście 
rośliny. Jeżeli przesadzanie jest już 

konieczne, najlepiej przeprowadzić 
je wczesną wiosną. Nowa doniczka 
musi mieć otwory drenażowe, które 
zapobiegną przelaniu rośliny.

Czego nie lubi paproć 
domowa?
Paprocie domowe, choć stosunkowo 
łatwe w uprawie, mają swoje 
wymagania i źle reagują na pewne 
czynniki. Czego unikać, aby nie 
zaszkodzić roślinie?

Przesuszenia

Paprocie nie tolerują braku wody w 
podłożu – ich liście zaczynają brązowieć 
i schnąć. Regularne podlewanie jest 
więc absolutną podstawą pielęgnacji.

Zbyt suchego powietrza

Paprocie pochodzą z wilgotnych 
lasów tropikalnych i wymagają 
wysokiej wilgotności powietrza. 
Jej brak prowadzi do szybkiego 
wysychania liści. Problem ten często 
występuje zimą, gdy ogrzewanie 
dodatkowo wysusza powietrze w 
pomieszczeniach.

Przeciągów

Paprocie nie tolerują przeciągów ani 
gwałtownych zmian temperatury. 
Dlatego nie sprawdzą się na żadnym 
parapecie. Optymalna temperatura 
dla paproci to 18–22°C. Należy 
ustawić je w miejscu stabilnym pod 
względem warunków termicznych.

Bezpośredniego światła słonecznego

Paprocie w naturze rosną w 
przeważnie w dużym zacienieniu. 
Dlatego ich delikatne liście nie są 
przystosowane do bezpośredniego 
działania promieni słonecznych. 
Najlepiej ustawić paproć w miejscu 
z rozproszonym światłem, gdzie nie 
będzie narażona na poparzenia.

PORADNIK DLA KAŻDEGO w opr. Zofii Więciorkowskiej samo życie  
Sposoby na pielęgnowanie paproci. 
Wreszcie będą rosły i zieleniły się
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Ulubiona muzyka 
uruchamia układ 
opioidowy mózgu

Słuchając ulubionej muzyki 
odczuwamy przyjemność, 
niejednokrotnie wiąże się to z 
przeżywaniem różnych emocji. Teraz, 
dzięki pracy naukowców z fińskiego 
Uniwersytetu w Turku dowiadujemy 
się, w jaki sposób muzyka na nas 
działa. Uczeni puszczali ochotnikom 
ich ulubioną muzykę, badając 
jednocześnie ich mózgi za pomocą 
pozytonowej tomografii emisyjnej 
(PET). Okazało się, że ulubione dźwięki 
aktywują układ opioidowy mózgu.

Badania PET wykazały, że w czasie, gdy 
badani słuchali ulubionej muzyki, w 
licznych częściach mózgu, związanych 
z odczuwaniem przyjemności, doszło 
do uwolnienia opioidów. Wzorzec tego 
uwolnienia powiązano ze zgłaszanym 
przez uczestników odczuwaniem 
przyjemności. Dodatkowo za 
pomocą funkcjonalnego rezonansu 
magnetycznego (fMRI) skorelowano 
indywidualną dla każdego z badanych 
liczbę receptorów opioidowych z 
aktywacją mózgu. Im więcej receptorów 
miał mózg danej osoby, tym silniejsze 
pobudzenie widać było na fMRI.

Po raz pierwszy bezpośrednio 
obserwujemy, że słuchanie muzyki 
uruchamia układ opioidowy mózgu. 
Uwalnianie opioidów wyjaśnia, 
dlaczego muzyka powoduje u nas 
tak silne uczucie przyjemności, 
mimo że nie jest ona powiązana 
z zachowaniami niezbędnymi do 
przetrwania, takimi jak pożywianie 
się czy uprawianie seksu, mówi Vesa 
Putkinen. Profesor Luri Nummenmaa 
dodaje, że układ opioidowy powiązany 
jest też ze znoszeniem bólu, zatem 
jego pobudzenie przez muzykę może 
wyjaśniać, dlaczego słuchanie muzyki 
może działać przeciwbólowo.

Receptorem, który zapewnia nam 
przyjemność ze słuchania muzyki jest 
μ (MOR). Jego aktywacja powoduje 
działanie przeciwbólowe – to na niego 
działają opioidy stosowane w leczeniu 
bólu, euforię (przez co przyczynia się 
do uzależnień) czy uspokojenie oraz 
senność.

Światowy indeks 
cyberprzestępczości 
pokazuje, które kraje 
stwarzają największe 

zagrożenie
Po trzech latach badań naukowcy 
z Uniwersytetu Oksfordzkiego i 
Uniwersytetu Nowej Południowej Walii 
stworzyli pierwszy „World Cybercrime 
Index”, w którym uszeregowali 
kraje pod kątem zagrożenia, jakie 

stwarzają miejscowi cyberprzestępcy. 
Okazuje się, że największym źródłem 
cyberprzestępczości na świecie jest 
Rosja, na drugie miejsce zestawienia 
trafiła Ukraina, na trzecim znalazły 
się Chiny, następnie USA, a po nich 
Nigeria.

Index opiera się na danych 
uzyskanych od 92 czołowych 
światowych ekspertów z całego świata, 
którzy specjalizują się w badaniu 
cyberprzestępczości. Ekspertów 
poproszono o przyjrzenie się pięciu 
rodzajom cyberprzestępczości. Były to: 
tworzenie produków i usług (np. pisanie 
szkodliwego kodu, udostępnianie 
botnetów, shakowanych systemów czy 
produkcja narzędzi hakerskich), ataki 
i wymuszenia (np. ataki typu DoS 
czy ransomware), kradzież danych i 
tożsamości (np. phishing, kradzieże 
kont bankowych czy kart bankowych), 
oszustwa internetowe (prowadzone 
np. na aukcjach internetowych 
czy za pomocą zhakowanych kont 
firmowych) oraz pranie brudnych 
pieniędzy (np. fałszowanie kart 
kredytowych, wykorzystywanie słupów 
do transakcji finansowych). Następnie 
eksperci do każdej z tych kategorii 
przypisali kraje, które są najbardziej 
znaczącym źródłem takiego rodzaju 
przestępczości oraz by uszeregowali 
te kraje pod kątem profesjonalizmu, 
umiejętności technicznych oraz 
wpływu miejscowych kryminalistów na 
światową cyberprzestępczość.

W rankingu ogólnym udało się 
zebrać wystarczającą liczbę danych, 
by sklasyfikować aż 97 krajów. 
Bezapelacyjnie największym źródłem 
światowej przestępczości jest Rosja. 
Zajęła 1. miejsce zdobywając 58,39 
punktów rankingu World Cybercrime 
Index (WCI Score). Ukraina zdobyła 
36,44 punkty, Chiny uzyskały 27,86 
pkt, USA przypadło ich 25,01, a 
Nigerii 21,28. Na kolejnych miejscach 
znalazły się Rumunia (14,83), Korea 
Północna (10,61), Wielka Brytania 
(9,01), Brazylia (8,93) oraz Indie 
(6,13). W niechlubnej statystyce 
Polska znalazła się na 16. pozycji z 
2,22 pkt. Oprócz 10 wymienionych 
wcześniej krajów wyprzedzają nas też 
Iran, Białoruś, Ghana, RPA, Mołdowa 
oraz Izrael. Zaraz za nami uplasowały 
się Niemcy, Holandia i Łotwa. 
Stawkę krajów, dla których udało się 
zdobyć wystarczającą ilość danych, 
zamykają zaś Azerbejdżan (0,13 pkt.), 
Dominikana, Luksemburg, Japonia, 
Mali, Syria, Gwinea-Bissau i Egipt 
(0,08 pkt.).

A.Z.

nakładały się na siebie. Następnie 
wytrenowali system sztucznej 
inteligencji w odpowiedniej analizie 
sygnałów. Po treningu system osiągnął 
dokładność sięgającą niemal 89%.

Urządzenie może szczególnie przydać 
się w przypadku pacjentów, którzy 
nie mówią czy cierpią na schorzenia 
neurologiczne. Ponadto ciągły 
monitoring stanu psychicznego 
szczególnie narażonych osób może 
pozwolić na wczesne wykrycie 
psychologicznych czy behawioralnych 
oznak demencji lub przedawkowania 
opioidów.

Ciągle jesteśmy na etapie badań 
i rozwoju, ale już teraz nasze 
urządzenie do duży krok naprzód w 
kierunku monitorowania i rozumienia 
ludzkich emocji, co może przyczynić 
się do rozwoju bardziej aktywnego 
i spersonalizowanego podejścia do 
opieki zdrowotnej osób cierpiących 
na zaburzenia psychiczne, wyjaśnia 
Cheng.

Trwają prace nad 
czujnikiem do 

odczytywania emocji
Poleganie jedynie na wyrazie twarzy 
przy odczytywaniu czyichś emocji 
może być mylące. Ludzie często nie 
pokazują tego, co naprawdę czują, 
dlatego łączymy analizę ekspresji 
twarzy z innymi ważnymi sygnałami 
fizjologicznymi, dzięki czemu będziemy 
mogli lepiej monitorować zdrowie 
psychiczne pacjentów i udzielić im 
pomocy, mówi profesor Huanyu Cheng. 
Uczony stoi na czele grupy badawczej, 
która opracowała czujnik do pomiaru 
stanu psychicznego. Dane wysyłane 
są na serwer, gdzie może je analizować 
lekarz zajmujący się pacjentem.

Urządzenie to ma pomóc ludziom 
cierpiącym na problemy psychiczne, 
którzy jednak albo nie są całkowicie 
szczerzy wobec lekarza, albo mają 
problem z rozpoznaniem własnych 
emocji. Mierzy ono temperaturę, 
wilgotność, tętno i poziom tlenu we 
krwi. To te elementy naszej fizjologii, 
które ulegają zmianie pod wpływem 
stresu. Ich ciągły pomiar pomoże też 
w przełamaniu barier kulturowych czy 
międzyludzkich. Nie wszyscy bowiem 
reagują tak samo na te same emocje, 
a różnice w reakcjach mają też podłoże 
kulturowe.

Niewielkie elastyczne urządzenie 
zawiera kilka niezależnie działających 
czujników. Zostało skonstruowane 
tak, by pomiary z każdego z nich nie 

Ciekawostki

 STAN FURNITURESTAN FURNITURE
meble klasyczne i nowoczesnemeble klasyczne i nowoczesne

Polski sklep meblowyPolski sklep meblowy
OTWARTY  OTWARTY  

w nowej lokalizacjiw nowej lokalizacji
387 West Main St.387 West Main St.

New Britain, CT 06053New Britain, CT 06053

Tel. 860-817-6225  Tel. 860-817-6225  
superliving@sbcglobal.netsuperliving@sbcglobal.net
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USA, natomiast koszty produkcji 
w Indiach wynoszą ⅕ kosztów w 
Chinach, dlatego amerykański 
biznes wynosi się z Chin do Indii. 
Chiny nie tylko “przyswajają sobie” 
amerykańską technologię, ale 
również z powodu amerykańskich 
ceł od kilku lat przenoszą produkcję 
do tańszego Wietnamu, Laosu,  
Kambodży, czy nawet Meksyku, 
dlatego Trump nałożył większe cła 
i na te kraje. 

W rezultacie rewolucyjnej taktyki 
Trumpa w zakresie wyrównania 
ceł w wymianie handlowej 
z innymi krajami doszło do 
impasu i ogromnych wahnięć na 
amerykańskiej giełdzie, jak również 
na rynku papierów wartościowych.  
Wiadomo, że USA importuje więcej 
produktów niż eksportuje co daje 
minusowy bilans handlowy, wzrost 
zadłużenia państwa, które jest 
finansowane sprzedażą bonów 
skarbowych na ustalony procent. 
Ameryka ma deficyt wartości 
eksportu nad importem (w ub. 
roku $1,21 bln) i odnosi się do 
dóbr produkcji, natomiast inaczej 
sprawy się mają z eksportem usług 
w których USA ma nadwyżkę ze 
wszystkimi krajami włączając w to  
Chiny, UE, Kanadę i Meksyk. W 
2024 r. ta nadwyżka wynosiła $293 
mld (więcej niż poprzednim roku 
o 5%). Przez usługi rozumiemy 
wszystko co nie pochodzi z fabryk, 
kopalń, gospodarstw rolnych, 
czy ropy i gazu. To sprzedawanie 
usług bankowych, turystycznych, 
ubezpieczeniowych, rozrywkowych 
jest obecnie zagrożone niepokojem 
światowej opinii publicznej w 
związku z wojną celną.

Wiemy, że im bardziej kraj staje 
się rozwinięty tym bardziej w jego 
ekonomii nad produkcją dominują 
usługi. Już nie dominuje Ford 
Motors, General Motors, czy 
General Electric, ale Microsoft, 
Apple, JPMorgan, czy Hollywood, 
które sprzedają się dobrze na całym 
świecie. Więc w okresie niepewności, 
antagonizmów to one mogą 
najwięcej i najszybciej stracić. Już 
spada ilość wymiany turystycznej 
z i do Ameryki, podobnie z autami 

Za oknem wybuchła w swoim 
życiodajnym splendorze wiosna, 

a cały świat jakby zachęcony wdrapał 
się na szczyt wybudzonego wulkanu 
pogrążając się w niepewności co za 
chwilę się wydarzy. Jest już gorąco, 
od prób zablokowania globalizacji 
przez rozpętaną wojnę cłową, 
powstrzymania rosnącej potęgi 
Chin, przez pat w negocjacjach 
zakończenia wojny na Ukrainie, po 
presję na zatrzymanie irańskiego 
programu nuklearnego. Wszędzie 
dominuje rewolucjonista Trump ze 
swoim pragnieniem zatrzymania 
niebezpieczeństw zagrażających 
pomyślności Ameryki, usiłujący 
dokonać resetu w obszarze światowej 
ekonomii, handlu i światowego ładu. 
Nikt jeszcze nie wie jakie szanse ma 
Trump na reset tak we własnym 
kraju jak i w polityce światowej 
bowiem w tym czasie znajdujemy 
się w oku rozpętanych sił cyklonu. 
Jedno jest pewne, że wziął na swoje 
barki ogromny ciężar i na finalizację 
swoich planów ma tak naprawdę 
mało czasu, ok, 1,5 roku do 
najbliższych wyborów. Pytanie jest, 
czy potrafi uporządkować sprawy do 
tego czasu.

Komentatorzy szaleją, jedni szafują 
nadzieją szybkiej normalizacji, inni 
wizją nadciągającego kataklizmu. 
Grzmią ostrzeżenia o nieugiętości 
Xi i czerwonych Chin wypływającej 
z 5,000 lat historii zapominając, że 
została ona brutalnie zniszczona 
i wymazana z pamięci i życia 
Chińczyków przez komunistów Mao. 
Ostrzegają przed niebezpiecznym 
radykalizmem Trumpa, który jak 
“małpa z brzytwą” kieruje porządek 
światowy w przepaść. Prawdziwym 
celem Trumpa wydają się być 
rozhuśtane produkcyjnie Chiny 
przez amerykański kapitał i biznes, 
zasypujące swoim eksportem cały 
świat (ok. 40% produkcji świata). 
Wojna celna, może okazać się 
“celną” bronią Trumpa. Chiński Xi 
zagroził swoim “sojusznikom” aby 
nie wchodzili w rokowania cłowe 
z Trumpem i w ostatnich dniach 
odbył kilka podróży w Azji, ale z 
prób zbudowania wspólnego frontu 
przeciwko Trumpowi nic nie wyszło.

Największym atutem Ameryki jest 
jej chłonny rynek, który konsumuje 
aż 38% światowego eksportu i 
Chińczycy dobrze wiedzą, że tak 
chłonnego rynku nie znajdą nigdzie.  
Chińska ekonomia jedzie na 
eksporcie (podobnie jak niemiecka) 
i stanowi ⅕ amerykańskiej 
ekonomii. Oczywiście Chiny mają 
komunistyczną dyktaturę zbliżoną 
do ustroju faszystowskiego (wódz, 
partia, elementy wolnego rynku) 
i oficjalnie wzrost ich gospodarki 
wynosi 5%, ale można to między 
bajki włożyć, eksperci oceniają go na 
0%, bądź niżej. Według analityków 
koszty produkcji w Chinach 
stanowią ⅕ kosztów produkcji w 

Chiny i ruletka Trumpa…
ceł i to najbardziej nie podoba 
się Trumpowi, który teraz chce 
wymusić otwarcie chińskiego rynku 
na wolny handel. Dlatego Trump 
zawiesił wprowadzenie swoich ceł 
na wszystkie państwa świata na 
90 dni dając czas na negocjacje. 
Z wyjątkiem Chin dla których 
na większość produktów nałożył 
nawet cła w wysokości 124% do 
245%, zaś Chiny odpowiedziały 
cłami w wysokości 125%. Trump 
jednocześnie wyłączył z ceł chiński 
import w zakresie komponentów 
elektronicznych,  komputerów, 
telefonów, układów scalonych na 
okres 1 miesiąca, widocznie aby dać 
czas na przeniesienie produkcji z 
Chin takim biznesom jak Microsoft, 
Apple, czy Nvidia. W odpowiedzi 
Chiny wstrzymały eksport metali 
ziem rzadkich do USA (mają 
monopol do 90% produkcji), 
potrzebnych do elektroniki i 
przemysłu zbrojeniowego.

Największą bronią w wojnie cłowej 
Trumpa nie jest wysokość ceł, która 
jak widzieliśmy się zmienia, czy 
powstały bałagan, ale paraliżująca 
stworzona niepewność dla 
producentów dóbr. W tej sytuacji 
znikają amerykańskie zamówienia 
na chiński towar, zamiera słynna 
chińska produkcja eksportowa, 
stoją fabryki, stoją kontenerowce 
dostarczające towary do Ameryki, 
samoloty przewożące towar, a nie 
otrzymujący wynagrodzeń  robotnicy 
protestują i nawet czasem podpalają 
fabryki. Przypomnijmy, że powyżej 
15% chińskiego eksportu trafia 
do USA, a następnym “wielkim” 
odbiorcą chińskiego eksportu (bez 
Hongkongu)  jest Wietnam z 4% (!). 
Dodajmy, że krajowa konsumpcja 
Chin stanowi tylko 11%, w 
porównaniu z 35% w USA, więc nie 
ma szans na skierowanie  towaru 
wyprodukowanego na eksport do 
konsumpcji krajowej.

Trump w swoim stylu poinformował, 
że skarb państwa 22 kwietnia zebrał 
rekordową sumę z ceł w wysokości 
$11,7 mld sugerując, że jeśli tak 
dalej pójdzie to będzie mógł bardziej 
obniżyć podatki dla Amerykanów. 
Oczywiście w powstałej sytuacji 
cierpią nie tylko Chińczycy, 
zamiera aktywność ogromnego 
portu przeładunkowego w Los 
Angeles, kryzys dotkliwie uderza 
w amerykańskich przewoźników 
chińskich towarów. Ogromne 
magazyny mają zasobów na 2-3 
miesiące, później półki w sklepach 
mogą wyglądać jak w późnym PRL-u. 
Takie są koszta globalizacji, która 
doprowadziła do deindustrializacji 
Ameryki…

Jak wyżej wspomniałem, giełda 
tańczy, ludzie inwestują w złoto, 
które ogromnie zwyżkuje. Za 
półtora roku wybory do Kongresu, 
które zwykle przegrywa partia 
prezydenta, za 3,5 roku wybory 

Tesli, których sprzedaż spadła 76% 
w Niemczech, 45% we Francji, czy 
55% we Włoszech. Do tego dochodzą 
koszta produkcji, kiedy jeszcze 
Biden podniósł cła na chińskie 
panele słoneczne, powstał boom na 
panele amerykańskie, ale wkrótce 
ich koszt dla klienta doprowadził do 
bankructwa trzech amerykańskich 
producentów. Oczywiście Chińczycy 
stworzyli spółki z Wietnamem i 
innymi państwami w ten sposób 
omijając amerykańskie sankcje.
Około 1,3 mln pracowników 
znajduje zatrudnienie w salonach 
sprzedających samochody w USA 
(usługi), a tylko 1 mln w produkcji 
samochodów i części. W związku z 
cłami sytuacja ta może się odwrócić.

W USA studiuje ogromna liczba 
1,1 mln zagranicznych studentów, 
co stanowi ok. 7% wszystkich 
studentów. Oni płacą w pełnym 
wymiarze za edukację, mieszkanie 
i wyżywienie co przynosi dobry 
dochód dla wyższych uczelni. 
Niektórzy z nich pozostają po 
wygaśnięciu swojej wizy na pobyt w 
USA, administracja Trumpa będzie 
ich usuwać, co z kolei nie stworzy  
zachęty do napływu większej ilości 
studentów i zmniejszy dochody 
uczelni. Rocznie studiuje ok. 
300,000 studentów z Chin.

Spadają dochody w branży 
turystycznej, hotelarskiej i kulinarnej 
liczone w bilionach dolarów. Według 
Tourism Economics w tym roku 
można oczekiwać spadek napływu 
turystów do USA o ok. 9,4%, w tym 
o 20,2% z Kanady. Firma ta szacuje 
spadek obrotów w dziedzinie obsługi 
turystów o $9 mld w tym roku. 
Rewolucja kosztuje…

Nie jest tajemnicą, że ostrze  wojny 
celnej Trumpa  wycelowane jest w 
dominujące w zakresie światowej 
produkcji Chiny, które następnie 
swoje ogromne nadwyżki z wymiany 
handlowej przeznaczają na 
przyśpieszone zbrojenia zagrażając 
swoim sąsiadom będącym w sojuszu 
obronnym z USA. Jednocześnie te 
Chiny będące od 2000 r. członkiem 
Światowej Organizacji Handlu 
(WTO) pilnie strzegą i blokują 
swój rynek właśnie za pomocą 
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prezydenckie. W ostatnich wyborach 
dominowała ekonomia i imigracja. 
Trump rozprawił się z otwartymi 
granicami, powstrzymał inflację i 
ostro zajął się ekonomią, próbując 
zatrzymać globalizację i przywrócić 
suwerenność w aspekcie produkcji..

W odpowiedzi na posunięcia 
Trumpa Chińczycy odwołali się do 
tradycji Mao i powiedzieli, że się 
nie ugną i nie będą negocjować 
nowych porozumień z Trumpem. 
Trump z kolei mówi, że już kilka 
razy rozmawiał z Xi Jinping. Jedna 
z największych gazet w Korei 
Płd. JoongAng Ilbo potwierdziła 
rozmowy 10 osobowej chińskiej 
delegacji z ministerstwa finansów 
w budynku ministerstwa skarbu w 
Waszyngtonie.

Sankcje, cła, można obchodzić w 
rozmaity sposób, czego najlepszym 
przykładem są sankcje nałożone na 
rosyjską ropę, zachód teraz kupuje 
“kazachską”  ropę i Putin używa 
tankowców “szarej” floty sprzedając 
ropę na finansowanie wojny z 
Ukrainą. Podobnie już od jakiegoś 
czasu robią Chińczycy dostarczając 
swoje produkty najpierw do 
niżej oclonego Wietnamu, Turcji, 
Meksyku, czy Malezji, tam towar 
jest przepakowany, bądź finalnie 
składany już z metką danego 
kraju. Eksperci uważają, że chiński 
eksport do USA daje pracę 10 do 
20 milionom Chińczyków i jeżeli 
ta wojna potrwa dalej chińska 
gospodarka oparta na eksporcie 
załamie się.

Oficjalnie projektowany wzrost 
chińskiego PKB w 2025 r. na 5%, 
obniżono do 4%, i pewnie będzie 
spadał dalej. Bezrobocie wśród 
młodych Chińczyków (między 16-24 
lat) dochodzi do 17% co może kłopoty 
dla Komunistycznej Partii Chin. 
Funkcjonujący od 90 lat globalny 
handel jest dziś na operacyjnym 
stole i nie wiadomo, czy przeżyje.

Na początku maja Trump zatrzyma 
bezcłowy import paczek o wartości 
poniżej $800 wysyłanych z Chin 
i Hong Kongu bezpośrednio 
do klientów w USA. Straty 
chińskie  (łącznie z transportem 
samolotowym) w ciągu następnych 
3 lat oblicza się na $22 mld. 
Istnieje poważne podejrzenie, że 
Chińczycy używają tego systemu 
do przesyłania śmiercionośnego 
fentanylu do USA i na zatrzymanie 
tego procederu liczy Trump. Załamie 
to popularne chińskie firmy takie 
jak Temu, Alibaba, czy Shein, ten 
rodzaj e-handlu stanowi ok. 50% 
przewożenia chińskich towarów do 
USA. Z powodu ceł chiński handel 
przeżyje poważny kryzys.

Więc celem przedsięwzięć 
Trumpa jest poważne osłabienie 
komunistycznych Chin, wzmożenie 
produkcji energii przez USA, co z 
kolei rozłoży dochody Putina i Iranu. 
Nie przedłużając, następnym razem 
napiszę o rozmiarach rosnącej 
potęgi Chin.  

Jacek K. Matysiak, Kalifornia, 
2025/04/28

INFORMACJA KONSULATU GENERALNEGO 
RP W NOWYM JORKU DOTYCZĄCE WYBORÓW 

PREZYDENCKICH 2025.

Głosowanie na terenie USA odbędzie się w sobotę 17 maja 2025 r. (ew. ponowne 
głosowanie – tzw. II tura w sobotę, 31 maja 2025 r.).

Aby wziąć udział w głosowaniu należy złożyć w terminie od 9 kwietnia do 13 maja 
2025 r. wniosek o ujęcie w spisie wyborców – najwygodniej zrobić to poprzez 
system e-Wybory dostępny pod adresem https://ewybory.msz.gov.pl/.

Na terenie Nowojorskiego Okręgu Konsularnego utworzono 15 obwodowych 
komisji wyborczych:
• OKW 341 – Nowy Jork I, 233 Madison Avenue (Jan Karski Corner), New York, 
NY 10016
• OKW 342 – Nowy Jork II, 177 Kent Street, Brooklyn, NY 11222
• OKW 343 – Nowy Jork III, 100 McGuinness Boulevard, Brooklyn, NY 11222
• OKW 344 – Nowy Jork IV, 61-21 56th Road, Maspeth, NY 11378
• OKW 345 – Nowy Jork V, 109 York Avenue, Staten Island, NY 10301
• OKW 346 – Boston, 655 Dorchester Avenue, Boston, MA 02127
• OKW 347 – Buffalo, 128 Wilson Street, Buffalo, NY 14212
• OKW 348 – Clark, 177 Broadway, Clark, NJ 07066-1849
• OKW 349 – Copiague, 1 Molloy Street, Copiague, NY 11726
• OKW 350 – Floral Park, 309 Jericho Turnpike, Floral Park, NY 11001
• OKW 351 – Linden, 131 East Edgar Road, Linden, NJ 07036
• OKW 352 – New Britain, 112 Grove Street, New Britain, CT 06053
• OKW 353 – Passaic, 6 Wall Street, Passaic, NJ 07055
• OKW 354 – Stamford, 804 Atlantic Street, Stamford, CT 06902
• OKW 355 – Wallington, 127 Paterson Avenue, Wallington, NJ 07057
Szczegółowe informacje dostępne są na stronie: https://www.gov.pl/web/usa/
wybory-prezydenta-rp-2025-za-granica.
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4 maja w kościele Świętego 
Krzyża w New Britain na mszy 
św. o godz. 11:30 parafianie wraz 
z członkami Gniazda Sokołów 
#88 (Polish Falcons Nest 88) 
oraz członkami stowarzyszenia 
Wolność i Solidarność (Freedom 
& Solidarity) modlili się w intencji 
żyjących i zmarłych członków 
gniazda 88. Przybyli z okolicznych 
stanów członkowie stowarzyszenia 
Wolność i Solidarność (Freedom and 
Solidarity) do intencji mszalnych 
dołączyli również intencje za 
ojczyznę z racji przypadających 

rocznic: 1000-lecia koronacji 
Bolesława Chrobrego na króla 
Polski, 500-lecia Hołdu Pruskiego 
oraz Konstytucji 3 Maja.

W procesji do ołtarza wzięły udział 
poczty sztandarowe Gniazda 
Sokołów oraz stowarzyszenia 
Wolność i Solidarność oraz 
członkowie obu organizacji. Mszę 
św. celebrował ks. Raymond 
Smialowski, który w swym kazaniu 
wspomniał o tych znamiennych 
dla nas Polaków wydarzeniach 
– 1000-lecia przyjęcia chrztu 

przez Mieszka I i 1000-lecia 
koronacji jego syna Bolesława na 
króla Polski. Podczas mszy św. 
wystąpił miejscowy Chór Młodych 
Serc, który doborem religijno – 
patriotycznych pieśni i wspaniałym 
wykonaniem dopomógł zebranym 
w pięknym przeżyciu tej mszy.

Na zakończenie niedzielnej 
eucharystii uczniowie ze Szkoły 

Języka Polskiego im. Św. Jana Pawła 
II w New Britain w artystycznym 
wykonaniu przekazali myśli 
związane z majowymi rocznicami. 
Adrian Grabek przedstawił zarys 
tych rocznic, natomiast jego 
siostra Julia deklamowała wiersz 
„Ojczyzna”. Mszę św. zakończyło 
uroczyste odśpiewanie narodowych 
hymnów Polski i USA.

KK

Uroczysta msza w kościele 
Świętego Krzyża w New Britain

 

A & M Chiropractic, LLC

- Dyskopatii
- Bóli głowy
- Rwy kulszowej
- Zapalenia mięśni i stawów
- Urazów powypadkowych
- Urazów w pracy (Worker’s compensation)
- Kontuzji i urazów sportowych
- Wad postawy u dzieci 
- Bóli kręgosłupa w czasie ciąży 

Leczenie Nieinwazyjne

860 - 398 - 5420

Dr. Anita  
& Dr. Maciek 
Kolodziejczak

160 West Street, Ste C
Cromwell, CT 06416
www.amchiro.com

Lekarze wraz z personelem mówią w języku polskim
Akceptujemy większość ubezpieczeń medycznych  

jak również oferujemy dogodny plan płatności

Bezpłatna 
konsultacja
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Zawojski, która po przywitaniu 
zebranych poprowadziła z obecnymi 
na sali dialog o zwyczajach obchodów 
świąt majowych. Rozmowa była 
wstępem do oczekiwanego przez dzieci 
i zaproszonych do Szkoły na ten dzień 
rodziców oraz dziadków występu 
drugoklasistów. Klasa zainscenizowała 
z okazji 3. Maja występ artystyczny, 
do którego przygotowała się solidnie 
i z sercem, a wszystko pod pieczą 
cierpliwej wychowawczyni pani Anity 
Konieczny. 

Akademię rozpoczął doskonale 
przećwiczony i z gracją odtańczony 
polonez. Wiek tancerzy dodał tak 
znajomej nam wszystkim choreografii 
wyjątkowego uroku. Dopracowane 
szczegóły i gładkość wykonania 
otrzymały od widowni zasłużone brawa. 

Maj - kwitną kasztany, pachnie bez, a 
niektórzy maturzyści się nawet uczą. 
Miesiąc przepiękny, który zaczynają 
trzy święta: Święto Pracy (również 
rocznica przystąpienia Polski do UE), 
Dzień Flagi oraz Dzień Polonii, Święto 
Narodowe 3. Maja. Szkoła Polska 
w Derby tradycyjnie zebrała naszą 
polonijną dziatwę na uroczystym 
apelu dokładnie 3. maja by uczcić 
patriotyczne wydarzenia.

Sala gimnastyczna Szkoły wypełniła 
się na biało-czerwono dzięki 
uczniom, którzy założyli na tę 
specjalną okazję stroje w narodowych 
barwach. Wprowadzony został poczet 
sztandarowy placówki i żwawo 
odśpiewany hymn. Świętowanie 
otworzyła dyrektor PSS pani Alina 

Zebrani obejrzeli następnie krótki 
filmik o podstawowych wiadomościach 
o Polsce, które przedstawili sami 
drugoklasiści. Akcja przeniosła się 
potem na scenę, gdzie wyrecytowane 
zostały wierszyki mówiące o 
okolicznościach powołania do życia 
Konstytucji 3. Maja. Odśpiewana 
została również pieśń „Witaj majowa 
jutrzenko”. Wystąpił i sam Stanisław 
August Poniatowski w koronie, 
płaszczu królewskim i z berłem, 
który z werwą oznajmiał: „Mości 
Panowie, Panie Marszałku Sejmowy! 
Robimy ustawę! Ja, Stanisław August 
Poniatowski, król Polski dla dobra 
powszechnego, dla wolności, dla 
ocalenia Ojczyzny naszej i Jej granic 
(…) Konstytucję uchwalam! (…).”. 
Długa przemowa króla zakończyła 
się okrzykami „Wiwat Konstytucja! 
Wiwat król! Wiwat wszystkie stany!” 
Zabrzmiał następnie „Polonez 3. Maja”. 
Akademia zakończyła się zasłużonymi 
gromkimi brawami.

Spotkanie całej Szkoły na sali 
gimnastycznej było także okazją do 
rozdania dyplomów dla uczniów, 
którzy wzięli udział w 7. Festiwalu 
Szkół Polonijnych i którzy przeszli 
przez szkolne eliminacje. Nagrodzeni 
zostali: Tadeusz Urbanek z kl.I, 
Gabriela Żurek z kl.V, Joanna 
Galas kl.VII, a na piątkowym apelu 
Anastazja Małecka z klasy III liceum. 
Licealiści otrzymali również certyfikaty 
z egzaminów WLCE, do których 
przystąpili w listopadzie 2024 roku..

Tegoroczna akademia szkolna z okazji 
3. Maja tak pięknie przygotowana przez 
klasę drugą wraz z wychowawczynią, 
postawiła wysoką poprzeczkę na 
następne lata, jeśli chodzi o poziom 
artystyczny występu. Klasa z panią 
Anitą Konieczny przyniosła rodzicom 
drugoklasistów powód do dumy a 
zebranej społeczności szkolnej dużo 
wiadomości i miłych wrażeń.

Anna Czop

Święto Konstytucji 3. Maja  
w Polskiej Szkole Sobotniej  
im.Bł.Ks.Jerzego Popiełuszki w Derby
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uczestnikom konkursu nagrody; 
metalowe i artystyczne pisanki. 
Spotkanie trwało ponad pięć godzin, 
w tym czasie jedni odchodzili, drudzy 
przychodzili, panował nieustanny 
ruch. Do zdjęcia grupowego dotrwała 
ostatnia zmiana.

* Od trzech lat Greenpoint ma swoje 
własne spotkanie w ten dzień, pod 
pomnikiem księdza Popiełuszki. 
Jak zwierzyli się jego uczestnicy, 
którzy niegdyś bywali na polonijnych 
śniadaniach w Central Park:

- To prawda, że to konkurencja dla 
spotkania „ pod królem“, ale mamy po 
prostu bliżej, możemy dłużej pobyć, 
przynieść więcej dobrych rzeczy do 
podzielenia się. W tym roku było nas 
już dużo więcej niż pierwszy raz, więc 
to sygnał, że te spotkania się przyjęły. 
Było bardzo wesoło, z ogromną ilością 
tradycyjnych, polskich potraw i 
dekoracji. Jedyne zmartwienie; brak 
młodszej części polonijnej społeczności. 

* Idąc przez Broadway, oprócz wystaw 
i czekających na przejęcie lokali, warto 
obejrzeć wystawę studentów NYU 
Tisch School of The Arts. Są to prace 
fotograficzne, mocno zróżnicowane i 
stylistycznie i tematycznie. Na przykład 
jeden z młodych artystów usiłuje 
odkryć, jakie naprawdę są twarze 
kobiet, gdy przestają udawać. Jest też 
fotografia reporterska- dobra zresztą- z 
demonstracji przeciwko nienawiści i 
ciekawy projekt; próba pokazania, jak 
łatwo ulegamy stereotypom. 

* - Serdecznie pozdrawiam Czytelników 
Polonii i zapraszam miłośników kina 
polskiego na nasz jubileuszowy, 20 
New York Polish Film Festival- mówi 
Hanna Hartowicz, dyrektorka NYPFF. 
- Jak na jubileusz przystało, mamy w 
tym roku bogatszy program. Wybrałam 
sześć zeszłorocznych produkcji i każdy 
z tych filmów jest godny polecenia. 
Wspomnę jednak tylko o jednym, bo 
pytano mnie o to już jakiś czas temu; 
tak, jest w programie film o niezwykłej 
artystce, jaką była Tamara Lempicka. I 
pięć innych, każdy świetny. Ale będzie 
też retrospektywa Andrzeja Wajdy. 
Zdecydowałam się pokazać min. filmy 
„Katyń“ i „Człowiek z żelaza“ bo są 

W opracowaniu Anny Rawskiej

Nowojorska mieszanka
- Dom towarowy Macy’s opóźnił 
swój Flower Show, ale warto było 
poczekać. Tegoroczne kompozycje, to 
zdecydowanie jeden z najpiękniejszych 
pokazów tego typu.

Tysiące kwiatów w najróżniejszych 
odcieniach i kształtach; z Ekwadoru, 
Kolumbii, Meksyku, Tajlandii i z wielu 
stanów U.S. Dekoratorom chodziło 
o to, żeby stworzyć odrealniony, 
surrealistyczny, ale przyjazny świat 
w którym się odpoczywa, zapomina o 
stresie i problemach. Nadnaturalnej 
wielkości złote ważki, ślimaki i inne 
stwory połączone ze strukturami z 
wełny, dają wrażenie, że jest się w 
jakimś sennym krajobrazie. A na 
antresoli bukiety z klocków Lego- 
można je od razu wypróbować- oraz 
miejsce na relaks w chmurach, wśród 
olbrzymich kwiatów. Zdecydowanie 
warte obejrzenia. Wystawa trwa do 18 
maja- jedynie w Macy’s przy Herald 
Square w NYC- i jest połączona z 
różnymi atrakcjami dla klientów w 
postaci promocji.

* Parada kapeluszy na 5th Avenue 
w świąteczną niedzielę odbyła się 
natomiast w niezmienionym terminie i 
przyciągnęła tłumy. Jest to zazwyczaj 
jeden z najbardziej radosnych 
nowojorskich dni i bezpośredni dowód 
na to, że ludzie jak chcą, potrafią 
być cudownie sympatyczni dla siebie 
nawzajem nawet w tłoku. Kapelusze w 
tym roku należały zazwyczaj do dwóch 
kategorii, były to konstrukcje albo 
wielopiętrowe albo minimalistyczne, w 
obydwu wypadkach często wykonane z 
ogólnie dostępnych materiałów takich 
jak gazety lub stare karty do metra. 
Kolorowo i wesoło!

* Polonia, także jak zwykle, spotkała się 
w świąteczną niedzielę pod pomnikiem 
króla Jagiełło w Central Park. Oprócz 
osób, które bywają zazwyczaj, pojawili 
się też nowi uczestnicy, między innymi, 
pierwszy raz był -mieszkający w NYC 
od 1978- muzyk jazzowy Krzysztof 
Medyna z żoną, która przygotowała 
z tej okazji mnóstwo własnoręcznie 
zrobionych smakołyków. I na tej 
imprezie odbył się konkurs kapeluszy. 
Tak, jak i w zeszłym roku wygrała go 
Sylwia Łosin. Jedna z organizatorek- 
Elżbieta Święszek-wręczyła 

obrazy polskiej historii przedstawione 
w sposób, który jest zrozumiały na 
całym świecie. W środę, 28 maja 
odbędzie się uroczyste otwarcie tych 
pokazów. Przed wyświetleniem filmu 
„Popiół i Diament“ gości przywita 
Martin Scorsese, który twórczość 
Wajdy bardzo ceni. Gala ta odbędzie 
się w Dirctors Guild Theatre, przy 10 
West 57th Street. Część projekcji jest 
zaplanowana w Scandinavian House 

przy 58 Park Ave, czyli przysłowiowe 
kilka kroków od Grand Central. 
Każdy film jest opatrzony angielskimi 
napisami. Mamy już stałą amerykańską 
publiczność, w tym studentów szkól 
filmowych. Polskie kino jest doceniane, 
co mnie ogromnie cieszy. Bardzo proszę 
o rozpowszechnianie tej wieści. Przy 
Festiwalu pracuje grupa oddanych 
wolontariuszy, którzy polskie kino 
kochają- zawsze zresztą chętnie witamy 
nowe osoby- im ogromnie zależy, 
żeby filmy te miały dużą widownię. 
Naprawdę mam nadzieję, że w tym 
bogatym programie każdy znajdzie coś 
dla siebie, bo bardzo się o to starałam- 
kończy dyrektorka NYPFF.

Dokładne informacje na stronie: 
https://nypff.com

Wystawa prac studentów w NYU

Zdjęcie grupowe uczestników polonijnego spotkania pod pomnikiem króla Jagiełło
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Czy Twoje
Oszczędności emerytalne

są bezpieczne i dobrze  zarządzane?

Czy jesteś gotowy na emeryturę?

Zapraszam  

tel. 860. 997. 3054 
 ola_mroz@yahoo.com

Aleksandra Mroz 
 Licencjonowany Specjalista Ubezpieczeń Medycznych 

w CT, MA, RI, SC

185 Silas Deane Hwy. Wethersfield, CT  

 FROM THE HEART HOME CARE LLC
300 New Britain Rd., Berlin, CT 06037   

tel. 860-882-4623 
EMAIL: fromthehearthcllc@att.net 

WWW.FROMTHEHEARTHOMECARE.ORG

Nasza agencja oferuje doskonałą  
i niedrogą opiekę w twoim domu

Oferujemy opiekę w zakresie pomocy pielęgniarskiej CNA
 
PCA 
HHA 
CHORE
Adult Family Living 

Akceptujemy pacjentów z Title 19  
Akceptujemy Long/short Term Care Insurance 
(ubezpieczenie długoterminowe 
oraz płatności z kont prywatnych

lic. HCA.0000796

Opieka nocą 
Opieka całodobowa 
Opieka tymczasowa 
Opieka na godziny  
(pół etatu i cały etat)
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K O N I E C Z N I E  M U S I C I E  Z O B A C Z Y Ć  -  Z A P R A S Z A M Y !

KWIATY WISZĄCE MANDEVILLES - KWIATY
TROPIKALNE

KWIATY NIESPOTYKANE WARZYWA

SADZONKI WARZYW

KAŻDĄ OKAZJĘ

oraz wiele innych ciekawych
sadzonek, które mogą być

 wspaniałym prezentem na
OGROMNY WYBÓR

KWIATÓW WISZĄCYCH

320 BAILEYVILLE RD. 
MIDDLEFIELD, CT

Nutmeg
Farm

168 MILL STREET
BERLIN, CT

(Z TYLNEJ STRONY
NUTMEQ VILLAGE

PLAZA)

JESTEŚMY
OTWARCI OD

PONIEDZIAŁKU
DO PIĄTKU 

W GODZINACH
9AM - 6PM
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W OFERCIE:
Przesiewana ziemia ogrodowa
Kamienie ozdobne - duży wybór
Dekoracyjne ściółki z kory 

naturalne i koloryzowane 
Drewno kominkowe 
Piasek murarski 
Miał kamienny 

200 FRANCIS AVENUE
NEWINGTON, CT 06111

860.666.TREE (8733)

MÓWIMY PO POLSKU!

Tony Colagiovanni - właściciel

www.newingtonstoneandgarden.com

STONE & GARDEN 

Odbiór na
miejscu lub
z dostawą
do domu

NEWINGTON LLCNEWINGTON LLC
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HIRING EVENT
EXCELLENT JOB OPPORTUNITIES

CNC MILLING MACHINIST

CNC MANUAL & LATHE TURNING MACHINIST

Well established
aerospace

manufacturer in
Wethersfield for 80+

years has openings for
a Milling Machinists/
CNC Lathe & Manual

Lathe Machinists.
Company is

ISO 9001-2015

Please send resume to:
thamilton@kell-strom.com or fax 860-257-9694

At least 5 years’ experience in an aerospace job shop
with low quantity parts, not production environment.
Experience on 3 & 4 axis milling machines and on
multiple different controls.
Must be able to perform own set-ups, Understand &
use work travelers, blueprints, programs, specs,
locations of surfaces, machining parameters &
tolerances (GD&T)
Able to use common machining measuring tools

5+ years’ experience
Candidate must be able to perform multiple set-ups daily for small runs.
Also must be able to read, interpret and work from blue prints, NOT OP sheets
Experience in an aerospace job shop with low quantity parts, not a production environment
Experience on Mazak, Prototrak and manual turning equipment a plus.
Training on Mazatrol Programming will be given.

1st shift, excellent benefits which include medical, dental, life, short term
disability and 401K with generous match.
Paid holidays and vacation time. Normal work week is 44 hours.
(M-Th 7am-4:30pm & F 7am-3:30pm, ½ hour lunch)
Must be willing to work additional OT when necessary.
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WYBORY MISS POLISH AMERICA® 2025 

GALA Z KOLACJą I BAL KORONACYJNY w stylu Retro!
Sobota 24 maja, 2025 godz. 6pm-12am

BALLTIC BANQUET & RESTAURANT. 237 New Britain Rd., Berlin, CT
 MUZYKA NA ZYWO W WYKONANIU KAMELEON & MISTER SAX!  WYSTEPY LOKALNYCH ARTYSTOW!

POKAZ KANDYDATEK W STROJACH Z LAT 1920’s ORAZ SPECJALNY PHOTO BOOTH I KLASYCZNE SAMOCHODY. 
Prezentacje Finalistek w Sukniach Koktajlowych, Strojach Kąpielowych i Sukniach Wieczorowych.  

Gość Honorowy i członek Loży Sędziowskiej Miss Polonia World & Miss Florida USA - Jessica Rafalowski-Viggiano 
oraz Miss Polish America® 2022/23 Julia Karwacki.

Rezerwacje Stolików:  Tel. 860 883-2277 lub 860 883-2278
Bilety w cenie $75 lub VIP $100 dostępne w Sklepie MAX-MART i QUO VADIS w New Britain!

Głosowanie przez internet na stronie www.pageantplanet.com już trwa i można oddawać głosy na swoją ulubioną kandydatkę.  
Kandydatka z największą ilością głosów zdobędzie People’s Choice Award oraz będzie zakwalifikowana do ścisłej czołówki w konkursie na scenie jako Finalistka TOP 5!   Główna 

nagroda $2,000 oraz Bilet do Polski!  Glosowanie potrwa do 23 maja, 2025!   Wybierz swoja faworytkę i pomóż jej w zdobyciu nagrody!
Zostań Sponsorem, aby wszystkie Laureatki konkursu Miss Polish America 2025 otrzymały nagrody za ich udział.

Można się ogłosić w naszej pamiątkowej książce z programem lub dać donacje.
Gift Certificate lub nagrodę rzeczową na poszczególne nagrody dla zwyciężczyń głównych i komplementarnych tytułów! Wszyscy Sponsorzy będą wymienieni w programie, na scenie 
i w Social Mediach!  Zamów bilet i weź udział w głosowaniu na Miss Publiczności!  Wszystkie kandydatki liczą na wygrana i czekają na głosy od publiczności.  Więcej informacji u 

organizatorów Polish American Pageants llc. Tel. 860 883-2277 lub na stronie www.misspolishamerica.org. Zapraszamy całą Polonię do głosowania!  
Konkurs Miss Polish America® to jedyny aktywny konkurs dla Polek w USA zarejestrowany jako Federalny Trademark!  Wszelkie Prawa Zastrzeżone! 

VERONIKA LUDWISZEWSKI - 
STORRS MILENA BUDNY - NEW BRITAIN  

OLIVIA NURCZYK – 
CROMWELL

CHANEL GAWRONSKI –  
BERLIN

NATHALIE RZECZYCKA - SHELTON 
VICTORIA PRZESTRZELSKI-  

W. HARTFORT
KLAUDIA PANEK - 
 SOUTH WINDSOR

LILLY LAPORTE - EAST LYME

ANNA BABINSKA -  
HARWINTON

OLIVIA PERKOWSKI -  
ORANGE

OTYLIA OLECHNO - 
STRATFORD

VICTORIA BARNAT - CROMWELL

OTO KANDYDATKI W KONKURSIE NA NAJPIĘKNIEJSZĄ POLKĘ W CONNECTICUT!
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Pierwsze opisane dokładnie, 
wzbudzające żywe reakcje opinii 
społecznej oszustwo giełdowe było 
dziełem kobiety. Wcześniej też się 
zdarzały, oczywiście, ale nie aż tak 
spektakularne. Ta sprawa była inna i 
do dzisiejszego dnia nie jest do końca 
wyjaśniona. 

Sarah Emily Howe to postać tajemnicza. 
Nie jest znany żaden jej wizerunek, 
nie ma żadnego portretu, zdjęcia, nic. 
Relacje prasowe na jej temat podają, że 
urodziła się około 1820, najpóźniej w 
1827 r., prawdopodobnie w Providence 
w stanie Rhode Island. Podobno 
uciekła z domu i wyszła za mąż w wieku 
15 lat za lekarza z Indii. Jej pierwsze 
małżeństwo zostało unieważnione 
z powodu prawa zakazującego 
mieszania ras, jej drugi mąż zmarł. Nie 
udało się tego potwierdzić. Wiadomo 
tyle, że w taki czy inny sposób znalazła 
się w Bostonie, gdzie pracowała jako 
wróżka. Przepowiadała przyszłość za 
25 centów. 

Co najwyraźniej nie do końca jej 
odpowiadało, bo po kilku latach 
utworzyła „ Ponzi schemes“ -na długo 
zanim ta nazwa powstała. Żeby prawdę 
powiedzieć, ten rodzaj oszustwa 
powinien się nazywać od jej nazwiska. 
Włoski imigrant Charles Ponzi działał 
czterdzieści lat później. Za to, że 
przez rok wabił naiwnych inwestorów 
niebywałymi zyskami, czerpiąc z tego 
zyski, dostał wyrok 10 lat więzienia i 
następnie został deportowany. 

Sarah Howe działała o wiele dłużej i 
w innych warunkach. W czasach po 
wojnie secesyjnej doradcy finansowi 
proponowali swoim klientom inwestycje 
w akcje lub depozyty bankowe, przy 
czym każdy, dosłownie każdy, kto 
zdobył klientów, mógł założyć bank. 
Nie było żadnych uregulowań. Działało 
jedynie „prawo rynku“; jak bank był 
dobry, egzystował i rozrastał się. W 
innym wypadku, bankrutował- wraz 
ze swoimi klientami, których nic nie 
zabezpieczało. Ciekawym elementem 
ówczesnego rynku był też fakt, 
że to kobiety stanowiły większość 
deponentów i udziałowców banków. 

Howe najpierw zaczęła brać pożyczki 
pod zastaw papierów wartościowych, 
zawsze tych samych, więc została 
ukarana grzywną, a następnie 
założyła The Ladies’ Deposit Company, 

miało to być coś w rodzaju banku 
oszczędnościowego, który akceptował 
depozyty wyłącznie od niezamężnych 
kobiet. 

Potencjalnym klientkom mówiła, 
że może im zaoferować niezwykle 
wysokie oprocentowanie depozytów, bo 
współpracuje z kwakierską organizacją 
charytatywną pomagającą kobietom 
o niskich dochodach, a niektórym 
wręcz wyznawała, że wieloletnie 
doświadczenie z czasów, gdy zarabiała 
dzięki swoim talentom wróżbiarskim, 
pozwala jej na lepsze inwestycje, 
widzi wyraźnie, co się będzie działo na 
rynku, więc gwarantuje 8% rocznie od 
każdego depozytu. W rzeczywistości 
nowymi depozytami spłacała te 
dawniejsze oprocentowania, a na 
giełdzie inwestowała na swój rachunek. 

Nie reklamowała swojego 
przedsięwzięcia, ale i tak udało jej 
się zebrać w niedługim czasie ponad 
$500 tys.- obecnie to równowartość 
ok. 17 milionów- od około 1200 
kobiet mieszkających w różnych 
miastach. Jej klientki były zadowolone 
i polecały sobie wzajemnie jej usługi. 
Były to zazwyczaj nauczycielki, 
sprzedawczynie w sklepach, wdowy 
żyjące z rent po mężach. Jedna 
wyznała, że sprzedała biżuterię i meble, 
żeby wygospodarować pieniądze na 
depozyt i że nie rozumie, jak to się 
stało, ale po rozmowie z Howe, uznała, 
że to świetny pomysł. Sarah w jakiś 
sposób wiedziała, jak do tych kobiet 
trafić, jednej opowiadała o swoich 
doznaniach spirytualnych, innej o 
swoich umiejętnościach inwestowania.  
Podobno kiedyś opowiedziała nawet 
komuś historię powstania Giełdy; że 
stało się to 17 maja w roku 1792, gdy 
24 maklerów podpisało pod drzewem 
mangrowca umowę, która miała 
regulować zasady depozytów i handlu 
akcjami. To akurat fakt. I tak, to już 
232 lata działalności NYSE. Budynek 
giełdy stoi w miejscu, gdzie kiedyś 
rosło to słynne drzewo.

Całe to misternie utkane 
przedsięwzięcie runęło przez jej nazbyt 
emocjonalną reakcję. Pewnego dnia 
miejscowy dziennikarz chciał się 
dowiedzieć, dlaczego kobieta zajmuje 
się „takim męskim zajęciem“- Sarah 
wyrzuciła go z hukiem za drzwi. W 
odwecie, zaczął szperać w jej biznesie 
i napisał serię artykułów, w których 

Skradzione pierwszeństwo i reszta

co prawda zawarł informacje o jej 
życiu absolutnie i do dziś niemożliwe 
do sprawdzenia, ale zaniepokoił 
klientki, które rzuciły się odbierać 
swoje depozyty, a na nią rzuciła się 
prasa. Banker’s Magazine pisał na 
przykład, że jest „niska, gruba, bardzo 
brzydka i tak niepiśmienna, że nie 
potrafi napisać ani jednego zdania po 
angielsku ani mówić bez popełniania 
haniebnych gaf”. 

Szybko znalazło się wielu świadków 
twierdzących, że znają ją od 
dzieciństwa, mówili, że była „dzieckiem 
pozamałżeńskim“ i że doprowadziła 
matkę do choroby psychicznej oraz, 
że po rozwodzie z pierwszym mężem, 
poślubiła jednocześnie dwóch malarzy 
pokojowych. Snuto durne domysły, że 
oszukiwała kobiety, bo mężczyźni by 
się nie dali.

Dostała 3 lata. Po wyjściu z więzienia 
przenosiła się z miasta do miasta, 

próbowała nawet zbierać następne 
depozyty, tym razem pod szyldem 
Women’s Bank, ale bez powodzenia, 
to oszustwo zostało szybko wykryte, 
zapłaciła grzywnę i wróciła do roli 
wróżki. Gdy w wieku 65 lat zmarła, w 
New York Times ukazał się jej nekrolog: 
„Przez trzy miesiące mieszkała w 
pensjonacie, starannie ukrywając 
przed osobami, które poznała, że jest 
niesławną panią Howe z pamiętnego 
Woman’s Bank”.

Jest jeszcze jedna zagadka: ktoś 
anonimowo wykupił dla niej 
ekskluzywny grób; obecnie to 
równowartość ok.$180 tys. W jej 
czasach nie, ale później powstała w 
związku z tym- niepotwierdzona!-  
teoria, że być może nie działała 
samodzielnie, mogła być jednym z 
elementów większego oszustwa, może 
miała wspólnika w postaci jakiegoś 
maklera.  

Anna Rawska

 Silver Key Realty

Kupno i sprzedaż nieruchomości,
wynajem mieszkań w Stanie Connecticut

Tel. 203 906 2494

Anna Pruszko
Broker
REB. 0792186
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Ponad 30 lat  
w biznesie

zamieszkania, lecz tam, skąd 
pochodziła jego rodzina. Tak więc 
Józef z miasta Nazaret z Galilei wraz 
z poślubioną sobie Maryją udali się 
do miasta Dawidowego Betlejem. Czyż 
jest możliwe, że ta para skromnych, 
cichych ludzi jest z rodu królewskiego? 
W tamtych czasach w Judei było 
jeszcze wiele takich osób, co potwierdza 
wydarzenie z czasów cesarza 
Domicjana, który powiadomiony o 
proroctwie obiecującym potomkowi 
Dawida obalić potęgi i trony, 
kazał wezwać do siebie ostatnich 
reprezentantów królewskiego rodu. Byli 
to dwaj wieśniacy, wnukowie apostoła 
Judy – tak skromni i tak nieszkodliwi, 
że cesarz pozostawił ich przy życiu i 
kazał odesłać do pługa. Zgoła inaczej 
zachował się Herod, który wiedziony 
tym samym proroctwem, gdy dotarła 
do niego wiadomość o narodzinach 
Jezusa w Betlejem, nakazał w całej 
Judei „rzeź niewiniątek”.

Święta Rodzina ocalała, uciekając do 
Egiptu. Po śmierci Heroda wrócili do 
Nazaretu, skąd po trzydziestu latach 
Jezus rozpoczął swoją misję. 

ZAPOWIEDŹ MĘKI  
I ZDRADY
„Jeżeli ziarno pszenicy wpadłszy w 
ziemię nie obumrze, zostanie tylko 
samo, ale jeżeli obumrze, przynosi plon 
stokrotny” (J 12,24). Te słowa Jezusa, 
wypowiedziane dwa tysiące lat temu, 
zawierają esencję jego posłannictwa 
- w 2023 roku liczba chrześcijan na 
świecie przekroczyła 2,6 miliarda, czyli 
niemal jedną trzecią ludzkości. Wydaje 
się uzasadnionym, aby przynajmniej 
pokrótce przypomnieć klimat 
wydarzeń, jakie towarzyszyły życiu i 
działalności Jezusa, który przez wielu 
współczesnych został tak nienawistnie 
odrzucony. Trudno zrozumieć, dlaczego 
najwyżsi kapłani znienawidzili Go tak 
bardzo, że zawiązali nie tylko spisek 
na tle religijnym, ale zwrócili się do 
okupanta rzymskiego. Doskonale znali 
słabostki prefekta Judei Poncjusza 
Piłata, z jednej strony drżącego 
przed niełaską cesarza, z drugiej 
starającego się pokazać niezależność 
od Sanhedrynu i wykorzystali to do 
swoich celów. 

W zamierzeniu artykuł ma na celu 
przybliżenie tła niektórych wydarzeń, 
pozwalających lepiej zrozumieć treść 
Słowa poprzez podanie szczegółów, 
nieznanych z treści Ewangelii. Z 
oczywistych powodów felieton odnosi 
się jedynie do natury ludzkiej Jezusa. 

Namaszczenie głowy Jezusa 
olejkiem

W czasie swoich wystąpień 
Jezus wielokrotnie nawiązywał 
do nadchodzącej męki i śmierci. 
Bardzo wyrazistym tego sygnałem 
było namaszczenie głowy Jezusa 
olejkiem. „A gdy Jezus był w Betanii, 

Prawo rzymskie a obyczaje żydowskie
Ziarno, jeśli obumrze,  
wyda plon stokrotny
Historia narodu Izraela rozpoczyna się 
w momencie, gdy w krainie Kanaan 
nad Morzem Śródziemnym osiedliły 
się koczownicze plemiona Izraelitów, 
z których część przybyła z Egiptu pod 
wodzą Mojżesza. Po podbiciu Kanaan 
(dzisiejsza Palestyna) podzielono ziemię 
pomiędzy wszystkie 12 plemion Izraela 
– 12 synów Jakuba. Plemiona te, 
zagrożone przez Filistynów zjednoczyły 
się, tworząc państwo - Królestwo Izraela, 
którego pierwszym królem został Saul. 
Państwo to pod panowaniem kolejnego 
króla, Dawida, podbiło znaczne 
terytoria na północy i południu oraz 
zdobyło Jerozolimę, ustanawiając ją 
swą państwową i religijną stolicą. Syn 
Dawida, Salomon, wyniósł Królestwo 
Izraela do szczytu powodzenia. Za jego 
panowania powstała w Jerozolimie 
wielka Świątynia. Po śmierci 
Salomona nastąpił rozłam królestwa 
na dwa oddzielne: na południowe 
Królestwo Judy i północne Królestwo 
Izraela. Królestwo Izraela zostało w 
roku 722 p.n.e. zajęte przez Asyrię. 
Po jednym z żydowskich buntów 
Asyryjczycy uprowadzili większość 
mieszkańców kraju, a na ich miejsce 
osiedlili ludność z Babilonii, co 
dało początek Samarytanom. W 
586 p.n.e. Królestwo Judy zostało 
podbite przez babilońskiego władcę 
Nabuchodonozora II. Jerozolima 
została zniszczona, Świątynia 
Jerozolimska zburzona, a ponad 4 
tys. osób uprowadzono w niewolę do 
Babilonii. Powrót Izraelitów do ojczyzny 
był możliwy dopiero po 538 p.n.e., 
za zgodą perskiego króla Cyrusa, 
który podbił Babilon. W latach 520-
515 p.n.e. wzniesiono w Jerozolimie 
Drugą Świątynię. W 332 p.n.e. wojska 
Aleksandra Macedońskiego podbiły 
Judeę, która poddała się bez walki. W 
odpowiedzi na brutalną hellenizację 
(zakaz obrzezania, święcenia szabatów 
i obchodzenia świąt, palenie Tory, 
poświęcenie Świątyni w Jerozolimie 
- Zeusowi) w 166 p.n.e. wybuchło 
powstanie Machabeuszy. Państwo 
Machabeuszy zostało w 63 p.n.e. 
zajęte przez wojska rzymskie. Żydzi 
otrzymali dużą wolność w sprawach 
wewnętrznych; w 37 p.n.e. Senat 
Rzymski uznał Heroda za legalnego 
króla Judei. Herod, zwany Wielkim, 
rozbudował Jerozolimę, przebudował 
i powiększył Świątynię Jerozolimską, 
wybudował twierdze Antonia i 
Masada. Herod Wielki testamentem 
podzielił kraj pomiędzy trzech swoich 
synów: Archelaos został tetrarchą 
Judei i Samarii; Herod Antypas został 
tetrarchą Galilei i Perei; Filip został 
tetrarchą okręgu na wschód od Jeziora 
Galilejskiego. Kolejno tracili oni 
władzę, która stopniowo przechodziła 
w ręce rzymskich namiestników. Od 4 
r. p.n.e. Herod Antypas był tetrarchą 
Galilei, kiedy wyszło rozporządzenie 
Cezara Augusta, aby przeprowadzić 
spis ludności w całym państwie. 
Spis ludności w ówczesnej Palestynie 
natrafiał na pewne trudności: nikt 
bowiem nie był zapisany w miejscu 

w domu Szymona Trędowatego 
i siedział za stołem, przyszła 
kobieta z alabastrowym flakonikiem 
prawdziwego olejku narodowego, 
bardzo drogiego. Rozbiła flakonik i 
wylała Mu olejek na głowę. A niektórzy 
oburzyli się, mówiąc między sobą: Po co 
to marnowanie olejku? Wszak można 
było olejek ten sprzedać drożej niż 
za trzysta denarów i rozdać ubogim. 
I przeciw niej szemrali. Lecz Jezus 
rzekł: Zostawcie ją; czemu sprawiacie 
jej przykrość? Dobry uczynek spełniła 
względem Mnie. Bo ubogich zawsze 
macie u siebie i kiedy zechcecie, 
możecie im dobrze czynić; lecz Mnie 
nie zawsze macie. Ona uczyniła, co 
mogła; już naprzód namaściła moje 
ciało na pogrzeb. Zaprawdę, powiadam 
wam: Gdziekolwiek po całym świecie 
głosić będą tę Ewangelię, będą również 
opowiadać na jej pamiątkę to, co 
uczyniła.” (Mk 14, 3-9).  Wydarzenie 
to było szokujące dla obecnych - 
300 denarów to był roczny dochód 
robotnika pracującego we wszystkie 
dni poza szabatem i innymi świętami. 
Ponadto należy pamiętać, że w dziejach 
Izraela nie było przyjęte, aby niewiasta 
wylała oliwę na głowę jakiegokolwiek 

gościa. Zawsze robił to mężczyzna - 
gospodarz domu. Także nie było w 
Izraelu zwyczaju, aby namaszczać 
żywego człowieka na przyszły pogrzeb.

Wtedy też, wg św. Mateusza, Judasz 
Iskariota udał się do arcykapłanów 
i obiecał Go zdradzić za cenę 30 
srebrników (tyle w tamtym czasie 
wynosiło odszkodowanie za śmierć 
niewolnika zabitego w wypadku przy 
pracy).

Kolejne bulwersujące współczesnych 
wydarzenie to wypędzenie przez 
Jezusa ze Świątyni bankierów, którzy 
wymieniali pieniądze (skarbiec świątyni 
przyjmował tylko jedną monetę, wybitą 
w Tyrze, pozbawioną jakichkolwiek 
wizerunków istot żywych) i tych, 
którzy sprzedawali zwierzęta ofiarne 
- woły, barany i gołębie (z tych 
trzech rodzajów zwierząt mogły być 
składane ofiary). Za czasów Jezusa 
na ukończeniu były najważniejsze 
prace, związane z rozbudową Świątyni. 
Świątynia Heroda, dwa razy większa od 
Świątyni Salomona i o wiele bogatsza, 
była jedną z najwspanialszych 
budowli starożytnego świata. Dla 
współczesnych nie do pomyślenia było, 
że niedługo przestanie istnieć: „Gdy 
niektórzy mówili o świątyni, że jest 
przyozdobiona pięknymi kamieniami 

Warto przybliżyć tradycje i obyczaje żydowskie, ale także wymogi prawa rzymskiego, 
związane z tym, co wydarzyło się blisko dwa tysiące lat temu w Jerozolimie.

50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor

poziom naszego serwisu 
oceniany jest na 5 gwiazdek  
który możesz sprawdzić na
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* fizykoterapia oraz inne terapie dla  pacjentów
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* rehabilitacja krótkoterminowa
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Akceptujemy: Medicare, Medicaid, Blue Cross,  
Connecticare and Aetna Insurances.
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jedno z najświętszych miejsc islamu; 
w latach 1099 – 1187 Jerozolimę 
zajmowało wojsko krzyżowców i meczet 
zamieniono na kościół, ale po wycofaniu 
się chrześcijan budowle przywrócono 
do kultu muzułmańskiego i należą do 
niego po dzień dzisiejszy.

Ostatnia Wieczerza

Jednym z trzech dorocznych 
żydowskich świąt pielgrzymkowych, 
obok święta Tygodni i święta 
Namiotów, była Pascha. Wieczerzę 
paschalną można było spożywać 
tylko w Jerozolimie, dlatego w tym 
czasie gromadziły się w niej tłumy 
pielgrzymów, a liczba ludności 
wzrastała dwu - a nawet trzykrotnie. 
Dla Rzymian taka sytuacja stanowiła 
duży problem z obawy przed wybuchem 
zamieszek. Dlatego też Poncjusz Piłat, 
przebywający w Cezarei, przybywał 
wtedy wraz z wojskiem do Jerozolimy.  

W przeddzień święta Paschy, 14 
dnia miesiąca Nissan (żydowski 
miesiąc Nissan przypada w naszym 
kalendarzu w okresie marzec-
kwiecień), należało usunąć z domu 
kwas, czyli wszystkie pokarmy, które 
go mogły zawierać: chleb oraz potrawy 
mączne i zbożowe, ocet, piwo egipskie. 
Od południa obowiązywał post 
ścisły aż do rozpoczęcia wieczerzy. 
Po południu ojciec rodziny zanosił 
baranka do świątyni, gdzie dokonywał 
jego rytualnego zabicia. Do potraw 
spożywanych podczas wieczerzy 
paschalnej należały, poza barankiem: 
chleb przaśny, wino, gorzkie zioła 
i charoset (mieszanina fig, daktyli, 

i darami, Jezus powiedział: Przyjdzie 
czas, kiedy z tego, na co patrzycie, nie 
zostanie kamień na kamieniu, który by 
nie był zwalony.”  

Przepowiednia Jezusa spełniła 
się podczas pierwszego powstania 
żydowskiego przeciw okupacji 
rzymskiej (66 – 70 r. n.e.). Mimo 
że Rzymianie zabiegali za wszelką 
cenę, aby ochronić Świątynię przed 
zniszczeniem i taki sam cel przyświecał 
też jej obrońcom, w wyniku splotu 
wielu przypadkowych okoliczności 
Świątynia spłonęła. Wbrew woli 
broniących jej Żydów, wbrew woli 
zdobywających ją Rzymian, ale zgodnie 
z przepowiednią Jezusa, Świątynia 
Jerozolimska została zniszczona. 
Świątynię usiłowano odbudować 
podczas powstania Szymona Bar 
Kochby w 132 r., jednak po przegranej, 
kiedy Rzymianie wymordowali około 
600 tys. Żydów, cesarz Hadrian zmienił 
nazwę miasta na Aelia Capitolina, 
na placu zburzonej Świątyni kazał 
ustawić posągi bogów pogańskich. 
Na miejscu bramy Południowej, która 
wychodziła na drogę do Betlejem, 
kazał umieścić głowę wieprza jako 
godło Dziesiątej Legii, która obsadziła 
mury miasta. Stanowiło to okrutną 
obrazę narodu, dla którego świnia była 
zwierzęciem nieczystym, symbolem 
diabła. Poza tym Hadrian wypędził z 
Aelia Capitolina i okolic wszystkich 
Żydów. Nie mogli nawet zbliżać się do 
murów miasta – groziła za to śmierć 
na miejscu. Kolejna próba odbudowy 
za czasów Juliana Apostaty w 362 
r., zakończyła się niepowodzeniem. 
W VIII w. nastąpiła inwazja Arabów, 
którzy na dziedzińcu ustanowili 

migdałów i innych owoców, polewana 
winem lub octem). O oznaczonej porze 
ucztujący zbierali się przy zastawionym 
stole. Najstarszy godnością, siedząc i 
trzymając kielich w prawej ręce, zmawiał 
dwie modlitwy, z których pierwsza była 
dziękczynieniem za dar wina, a druga 
za dar święta. Po pierwszym kielichu 
spożywano baranka oraz inne potrawy, 
rozpoczynając od gorzkich ziół. Brano 
je przy pomocy chleba i maczano 
w charoset - czynność tę zaczynał 
przewodniczący, zmawiając modlitwę. 
Podczas przygotowania drugiego 
kielicha trwała opowieść paschalna. 
Z kolei przewodniczący brał w lewą 
rękę chleb, nakładał na niego gorzkie 
zioła, maczał w charoset i odmawiał 
modlitwę, wszyscy odpowiadali 
„Amen“, a on łamał chleb po kawałku 
i dawał współbiesiadnikom. Teraz 
zaczynała się uczta. Pod sam koniec 
uczty spożywano baranka, którego 
mięso musiało być ostatnim kęsem. 
Odmawiano modlitwę i przystępowano 
do wypicia kielicha błogosławieństwa. 
Kielich dokładnie oczyszczano, 
uprzątano też stół, zamiatano 
salę, obmywano ręce, a potem 
przewodniczący brał kielich w obydwie 
ręce, podnosił go do góry i odmawiał 
modlitwy dziękczynne. Po wypiciu 
kielicha śpiewano drugą część hymnu.

Jest prawdopodobne, że Ostatnia 
Wieczerza miała taki lub podobny 
przebieg. Porządek miejsc był ustalony: 
Jezus zajmował miejsce główne, za 
nim osoba druga, co do dostojeństwa 
– Piotr, przed nim trzecia – czyli św. 
Jan. Jezus rozpoczął Wieczerzę, biorąc 
– zgodnie z żydowskim zwyczajem – 
chleb, wygłaszając nad nim przepisowe 

błogosławieństwo, łamiąc go i podając 
po kawałku uczniom. Przy wręczaniu 
chleba Jezus wypowiedział słowa: „To 
jest Ciało moje”.

Teraz, jak na uczcie paschalnej, 
nastąpił właściwy posiłek. Jezus po 
skończonej Wieczerzy bierze kielich z 
winem, tzw. kielich błogosławieństwa. 
Podając go uczniom Jezus wypowiada 
słowa: „Ten kielich to Nowe 
Przymierze we Krwi mojej”.

Podczas Wieczerzy, w pewnej chwili 
wynikła wśród uczniów sprzeczka o 
pierwszeństwo. Jak pisze ewangelista: 
„powstał spór między nimi o to, kto z 
nich zdaje się być największy (Łk 22, 
24). Wtedy Jezus „Wstał od wieczerzy i 
złożył szaty. A wziąwszy prześcieradło, 
przepasał się nim. Potem nalał wody 
do miednicy. I zaczął umywać uczniom 
nogi i ocierać prześcieradłem“ (J 13, 
4). Pod koniec ceremonii umywania 
nóg apostołom Jezus oświadcza: 
„jesteście czyści, ale nie wszyscy“ 
(J 13, 10). Wieczerza trwała dalej; 
widząc zaniepokojenie uczniów, Jezus 
wyjaśnił: „Ten, który ze Mną rękę 
zanurza w misie, on mnie zdradzi“ (Mt 
26,23).

Wreszcie Judasz zapytał, podobnie 
jak inni: „Czy to nie ja, Rabbi?“ (Mt 
26,25) i usłyszał odpowiedź: „Tak 
jest, ty“. Judasz połknął podany 
przez Jezusa kąsek bez słowa. A po 
spożyciu kawałka chleba wszedł w 
niego szatan. Jezus zaś rzekł do niego: 
Co chcesz czynić, czyń prędzej. …A on 
zaś po spożyciu kawałka chleba zaraz 
wyszedł. A była noc... (por. J 13,27-30)

Maria Suchy
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Coraz głośniej  
o Ewie Pajor
FC Barcelona w ostatnich 
miesiącach stała się bardzo bliska 
sercom polskich fanów. Nie tylko 
za sprawą Roberta Lewandowskiego 
i Wojciecha Szczęsnego, którzy 
grają w Blaugranie, ale również za 
sprawą Ewy Pajor. Reprezentantka 
Polski w swoim debiutanckim 
sezonie w hiszpańskiej ekipie 
poczyna sobie znakomicie. Jej 
osiągnięcia dostrzegalne są także w 
zagranicznych mediach. Portal Goal.
com sugeruje, że Pajor jest jedną z 
kandydatek do Złotej Piłki.

O umiejętnościach Ewy Pajor wiadomo 
od dawna. Liderka reprezentacji Polski 
od kilku lat jest wiodącą postacią 
w kobieciej piłce nożnej i już w VfL 
Wolfsburg popisywała się znakomitą 
skutecznością. Dwukrotnie była 
królową strzelczyń w Bundeslidze i raz 

ten tytuł wygrała w Lidze Mistrzyń. I 
choć już wówczas o Pajor mówiło się 
dużo, krokiem milowym pod względem 
popularności było przejście do FC 
Barcelona przed początkiem tego 
sezonu.

Kobieca drużyna Blaugrany to jedna 
z najlepszych kobiecy ekip na Starym 
Kontynencie. Kapitan reprezentacji 
Polski przechodząc do klubu ze stolicy 
Katalonii miała przede wszystkim 
jeden cel - wygrać Ligę Mistrzyń. Pajor 
w finale tych rozgrywek z VfL Wolfsburg 
grała trzykrotnie, ale za każdym razem 
jej ekipa przegrywała decydujące 
spotkanie. W tym m.in. z Barceloną 
właśnie. I w tym sezonie znów ma 

ogromną szansę na spełnienie marzeń.

Pajor z historycznym sukcesem? 
Coraz głośniej o potencjalnych 
szansach Polki

Jej zespół awansował bowiem do 
finału Ligi Mistrzyń, w którym 

zmierzy się z Arsenalem. Już teraz 
Polka może mówić o udanym sezonie. 
Przede wszystkim z indywidualnej 
perspektywy, bo jest jedną z liderek 
swojego zespołu i regularnie wpisuje się 
na listę strzelców. Rzecz jasna sukcesu 
z drużyną będą smakowały jeszcze 
lepiej. I niewykluczone, że jeśli Pajor 
z Barceloną sięgnie po kolejne trofea, 
może przybliżyć się do historycznego 
sukcesu.

A przynajmniej tak twierdzi portal 
Goal.com. Dziennikarze stworzyli 
ranking piłkarek, które mają szansę 
na zdobycie Złotej Piłki. Choć Pajor 
znajdowała się w tym zestawieniu 
w ubiegłych latach, jej miejsca były 
odległe. Zajmowała 18. i 29. lokatę. 
Zgodnie z predykcjami portalu, Pajor 
jest w czołowej czwórce zawodniczek, 
mogących myśleć o tej indywidualnej 
nagrodzie. „Ewa Pajor zdobywała głosy 
do Złotej Piłki w ostatnich dwóch 
latach, ale nigdy nie była blisko szczytu 
listy, zajmując 18. miejsce w 2023 r. 
i 29. w 2024 r. Jest duża szansa, że 
zmieni się to w 2025 roku“’

Pajor zamieniła Wolfsburg na 
Barcelonę zeszłego lata i jak nikt inny 
zdobywa bramki dla mistrzyń Europy. 
Obecnie prowadzi w wyścigu o tytuł 
królowej strzelczyń w Lidze F i mocno 
walczy o to samo wyróżnienie w Lidze 
Mistrzów. Pajor pozycję w walce o 
Złotą Piłkę może wzmocnić klubowymi 
trofeami ~ sugerują dziennikarze.

W sumie Pajor ma na swoim koncie 36 
bramek w 40 meczach, co na pewno 
robi duże wrażenie. Kto zdaniem 
portalu Goal.com ma obecnie większe 
szanse na Złotą Piłkę? Na podium są... 
trzy koleżanki Pajor z FC Barcelona. 
Są to odpowiednio: Aitana Bonmati, 

Caroline Graham Hansen oraz 
Alexia Putellas. Bonmati i Putellas 
dwukrotnie sięgały po to prestiżowe 
wyróżnienie, a od 2020 roku Złota 
Piłka nieprzerwanie ląduje w rękach 
zawodniczek Barcelony.

Atak nożownika 
wstrząsnął przed laty 
światowym sportem. 
Ofiarą była liderka 
tenisowego rankingu
Do tragicznych zdarzeń doszło 
w uniwersyteckim szpitalu w 
Krakowie. Jeden z niezadowolonych 
pacjentów zaatakował nożem 
lekarza. Mimo natychmiastowej 
pomocy 40-letniu medyk zmarł. To 
zdarzenie wstrząsnęło całą Polską. W 
1993 roku światem wstrząsnął atak 
nożownika na korcie w Hamburgu. 
Tam jeden z fanów na szczęście tylko 
ranił, a nie zabił liderkę tenisowego 
rankingu Monikę Seles. Ten dzień 
zmienił świat tenisa.

Te sceny były 30 kwietnia 1993 roku 
tysiące razy pokazywane w różnych 
telewizjach świata. Monica Seles, 
ówczesna gwiazda światowego tenisa 
i liderka rankingu WTA, została 
zaatakowana nożem przez jednego z 
kibiców w przerwie meczu z Bułgarką 
Magdaleną Malejewą.

Pochodząca z Serbii Seles miała 
wówczas wiele szczęścia. Mogła bowiem 
stracić życie albo zostać kaleką.
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Te chwile na zawsze zmieniły świat 
tenisa. Nagle głośny krzyk uciszył 
kibiców

To był ćwierćfinał turnieju w Hamburgu, 
rozgrywanego na kortach ceglastych. 
Seles prowadziła z Bułgarką Malejewą 
6:4, 4:2. Niespełna 20-letnia wówczas 
tenisistka, która na koncie miała już 
osiem wielkoszlemowych tytułów, 
wracała do gry po siedmiotygodniowej 
przerwie. W Hamburgu łapała właściwy 
rytm gry. 

Akurat Seles udała się na przerwę. 
Usiadła na ławce i pochyliła się, by 
sięgnąć po butelkę z wodą. Wzięła 
łyk i otarła pot z czoła. Nagle na 
korcie pojawił się głośny krzyk, który 
uciszył tysiące fanów na trybunach. 
Seles zatoczyła się w kierunku siatki 
oddzielającej kort. Tymczasem na 
trybunach zaraz za siedzeniem 
tenisistki dochodzi do zamieszania. 
Nie wiadomo, co się dzieje. Te chwile 
na zawsze zmieniły świat tenisa.

Początkowo nie było w ogóle jasne, 
co tak naprawdę stało się na kortach 
Rothenbaum w Hamburgu. Seles nie 
mogła ustać na nogach i upadła na 
czerwoną ceglastą nawierzchnię.

- To był okrutny ból - mówiła później.

Na pomoc tenisistce ruszyli ratownicy. 
Jej biała koszulka była cała splamiona 
krwią. Wtedy stało się jasne, że 
jesteśmy świadkami czegoś strasznego.

Na trybunach został obezwładniony 
mężczyzna, który siedział w pierwszym 
rzędzie. W uniesionych rękach trzymał 
długi nóż rzeźnicki. Bronił się, ale 
został powstrzymany.

To Guenter Parche. Niepozornie, 
ale groźnie wyglądający mężczyzna 
z błędnym wzorkiem i nieuczesaną 
fryzurą. Ten wielki fan Steffi Graf, 
jednej z największych rywalek Seles, 
został wyprowadzony z kortów. Dla 
niego niemiecka tenisistka była 

boginią i dlatego chciał jej powrotu na 
tenisowy tron.

„Złośliwy, szyderczy uśmiech na 
twarzy“

W tym samym czasie Seles była 
transportowana do szpitala. Miała 
szczęście w nieszczęściu. Nie doznała 
poważnych obrażeń, choć rana kłuta 
była głęboka na 1,5 centymetra. 
Uszkodzony był mięsień i tkanka 
włóknista. Lekarze twierdzą, że 
przed tym, by nóż trafił w kręgosłup, 
uchroniło ją to, że nieco się pochyliła

Seles o wiele większe problemy miała z 
psychiką po tym ataku. Nigdy już nie 
wymazała z pamięci tych chwil. 

W swojej biografii z 2009 roku tak 
opisywała momenty, które zmieniły 
jej życie: Natychmiast odwróciłam 
się i zobaczyłam mężczyznę ze 
złośliwym, szyderczym uśmiechem 
na twarzy. W jego dłoni: długi nóż! 
Wbił mi go milimetry od kręgosłupa. 
Lekarze później powiedzieli mi, że 
gdybym nie pochyliła się do przodu 
w tym momencie, mogłabym zostać 
sparaliżowana.

Dwa dni po ataku 19-latkkę odwiedziła 
w szpitalu Graf. Niemka przebywała 
w szpitalu tylko kilka minut. Jechała 
zagrać w finale z Hiszpanką Arantxą 
Sanchez Vicario. Seles była w szoku, 
że zawody nie zostały odwołane.

„Zostałam dźgnięta nożem na korcie 
tenisowym, na oczach dziesięciu 
tysięcy ludzi. Nie sposób mówić o tym 
z dystansem. Nieodwracalnie zmieniło 
to moją karierę i zraniło moją duszę. 
Ułamek sekundy zmienił mnie w inną 
osobę“ - napisała w swojej biografii.

Nigdy więcej nie zagrała w 
Niemczech. Nie zgadzała się z 
decyzją sądu

Od feralnych wydarzeń w Hamburgu 
Seles, która przyjęła później 
obywatelstwo USA, a także węgierskie, 
bo jej rodzice mieli właśnie takie 
pochodzenie, zmagała się ciągle 
z lękiem, depresją i koszmarami. 
Poddała się terapii i na kort mogła 
wrócić dopiero w sierpniu 1995 roku.

Była już cieniem tej, która niepodzielnie 
rządziła na kortach świata. Zdołała 
jednak jeszcze wygrać Australian 
Open w 1996 roku. Grała też w finale 
US Open (1995, 1996) i Roland Garros 
(1998).

Co ciekawe, Seles już nigdy więcej 
nie zagrała w Niemczech. To był efekt 

decyzji sądu po zamachu na jej życie. 
Sprawca, który był osobą bezrobotną, 
został skazany tylko na dwa lata i 
to w zawieszeniu. Sąd uznał, że ma 
on „wysoce zaburzoną strukturę 
osobowości“ i ograniczoną zdolność 
kontrolowania swoich działań. To 
przeraziło Seles, która przyznała: - Nie 
mogę zrozumieć, dlaczego ten człowiek 
nie musiał zapłacić za swoją zbrodnię.

Tenisistka domagała się też 
odszkodowania w wysokości 12,2 
mln euro od Niemieckiego Związku 
Tenisowego, który był organizatorem 
feralnego turnieju. Roszczenie nie 
zostało jednak uwzględnione. 

- To kraj, który nie ukarał w sposób 
adekwatny mężczyzny, który mnie 
zaatakował - mówiła z goryczą 
tenisistka.

Ostatecznie Seles karierę zakończyła w 
2008 roku, ale tak naprawdę z wielkim 
tenisem rozstała się pięć lat wcześniej. 
W sumie wygrała 53 turnieje, w tym 
dziewięć wielkoszlemowych. Jest 
uznawana za jedną z najlepszych 
tenisistek wszech czasów. Liderką 
światowego rankingu była przez 178 
tygodni. Seles jest najmłodszą w 
historii triumfatorką Rolanda Garrosa. 
Miała wówczas 16 lat i sześć miesięcy. 
Jest żoną Toma Golisano, miliardera i 
właściciela Buffalo Sabres. Seles jest 
młodsza od niego o 32 lata. 

Parche zmarł w sierpniu 2022 roku 
w wieku 68 lat w domu opieki w 
Nordhausen w Turyngii. Spędził tam 
ostatnie 14 lat swojego życia po tym, 
jak przeszedł kilku udarów.

Na podstawie: PAP,  
informacje własne, Interia

Andrzej Więciorkowski

 

Akceptujemy pacjentów w wieku do 21 lat  
z ubezpieczeniami stanowymi
Husky A, Husky B

LEKARZ I PERSONEL MÓWIĄ PO POLSKU

393 West Main St.New Britain, CT

Prosimy dzwonić pod numer

860-229-0622
Mówimy po Ukraińsku

 

745 Osborn Road, Naugatuck CT 06770

203-278-1436
Disallowing number Telefonica

www.littleangelshomecare.com
E: littleangelshomecare48@yahoo.com

Ewa Grzymala

P rov id ing : 
E lde r l y  Ca r e ,  Hou r l y  Compan i on , 

L i v e - i n  Ca r e g i v e r s ,  Weekends

Reg. # HCA0000732
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Jasiu mówi do koleżanki z klasy:
- Jesteś bardzo ładna.
- Niestety, nie mogę powiedzieć tego 
samego o tobie.
- To zrób tak jak ja - skłam!

***

Dwóch chłopców rozmawia w 
przedszkolu:
- Mój tata pływa w marynarce!- chwali 
się pierwszy.
- A mój w kąpielówkach! - odpowiada 
drugi.

***

- Zmieniłeś rybkom wodę? - pyta mam 
Jasia.
- A po co, przecież tamtej jeszcze nie 
wypiły - odpowiada Jasio.

***

- Jasiu, powiedz nam - pyta ksiądz na 
lekcji religii - Co musimy zrobić, aby 
otrzymać rozgrzeszenie?
- Musimy grzeszyć, proszę księdza - 
pada odpowiedz.

***

Na lekcji biologii nauczycielka mówi:
- Pamiętajcie, dzieci, że nie wolno 
całować kotków ani piesków, bo od 
tego mogą się przenosić różne groźne 
zarazki. A może ktoś z was ma na to 
przykład?
Zgłasza się Jasio:
- Ja mam, proszę pani. Moja ciocia 
całowała raz kotka.
- I co?
- No i zdechł.

***

Lekcja przysposobienia obronnego.
- Które krwotoki są groźniejsze: 
zewnętrzne czy wewnętrzne?
- Wewnętrzne.
- A dlaczego?
- Bo trudniej pacjenta obandażować...

***

Pani od biologii pyto Jasia:
- Jasiu wymień mi 5 zwierząt 
mieszkających w Afryce.
Na to Jaś:
- 2 małpy i 3 słonie.

***

Jasiu pyto tatę:
- Czy potrafisz podpisać się z 
zamkniętymi oczami?
- Potrafię.
- To świetnie. Trzeba podpisać się kilka 
razy w moim dzienniczku.

***

Jasiu przychodzi do domu z całym 
workiem jabłek:
- Jasiu skąd masz te jabłka pyta 
mama.
- Od sąsiada - odparł Jasiu.
- A on o tym wie?
- Pewnie, przecież mnie dwie ulice 
gonił...

***

Dzwoni telefon:
- Pan Kowalski?
- Tak
- Proszę przyjechać po Jasia do szkoły.
- No nie... Co znowu narozrabiał?
- Nic, ale już prawie północ.

***

Dwóch skazańców rozmawia w celi:
- Za co siedzisz?
- To przez syna.

- Wsypał Cię?
- Nie... Napisał wypracowanie na 
temat: „Kim jest mój tata?“

***

Policjant widzi na mieście faceta z 
szympansem.
- Proszę zaprowadzić go do zoo.
Następnego dnia ten sam policjant 
widzi tego samego faceta - dalej z 
szympansem.
- Mówiłem, żeby pan zabrał go do zoo.
- Zabrałem. Bardzo mu się podobało. 
Teraz idziemy do kina.

***

Żona do męża:
- Wydaje mi się, że jesteś pijany?
- Nie!
- Co nie?!
- Nie wydaje ci się...

***

Żona do męża:
- Ile razy ja już Ci mówiłam, żebyś do 
cholery przestał być taki drobiazgowy?!
- Osiem.

***

Przychodzi baba do okulisty.
Lekarz podchodzi do tablicy i pyta:
- Jaką literę pokazuję?
- A gdzie pan jest?

***

- Mamo, dlaczego dajesz mi taki mały 
kawałek tortu? - pyta Jaś.
- Ależ kochanie, to nie dla ciebie tylko 
dla Zosi ...
- Dla Zosi taki duży?!

***

Rozmawiają dwie koleżanki:
- Co mąż ci kupił na rocznicę ślubu?
- Widzisz to srebrne BMW na parkingu?
- Taaak... piękne...
- Kupił mi odkurzacz takiego koloru.

***

W szkole na lekcji historii pani zadała 
dzieciom pytanie:
- Kto wie coś o Napoleonie?
Parę dzieci zgłosiło się, a wśród nich 
Jasiu.
Pani nie dowierzała, bo Jasiu zawsze 
taki spokojny nigdy niezgłaszający się, 
a teraz wyrwał się do odpowiedzi:
- No proszę Jasiu, powiedz co wiesz o 
Napoleonie.
- Najtańszy Napoleon jest w Czechach.

***

Dziennikarz pyta marynarza:
- Więc to pan jest tym jedynym 
marynarzem, który uratował się z 
zatoniętego statku?
- Tak.
- A jak się pan uratował?
- Byłem wtedy na urlopie.

***

- Dziadku - pyta Jasiu - kto to jest 
człowiek dobrze wychowany?
- Wiesz... To ktoś, kto jak potknie się 
po ciemku o kota, nadal nazywa go 
kotem!

***

Premier w trakcie objazdu kraju 
odwiedza przedszkole:
- Ile wynosi dzienna stawka 
żywieniowa? - pyta.
- Piętnaście złotych.
- Za dużo, obniżyć do siedmiu.
Następnie odwiedza więzienie:
- Ile wynosi stawka żywieniowa?
- Czterdzieści złotych.
- Za mało, proszę podwyższyć do 
osiemdziesięciu.
Minister nie wytrzymuje i się go pyta:
- Słuchaj, jaka w tym logika, że 
zabierasz dzieciom, a dajesz więźniom?

- A Ty myślisz, że jak nas zdejmą to do 
przedszkola poślą?

***

aś rozmawia z ojcem:
- Tato, tak bardzo chciałbym być choć 
raz na Twoim miejscu.
- A co byś zrobił, gdyby Twoje marzenie 
się spełniło synku?!
- Dałbym mojemu ukochanemu 
synkowi dwadzieścia złotych na 
ciastko i lody!

***

- Wpadłbyś do nas któregoś dnia 
- Marian zaprasza kolegę - mamy 
nowego psa.
- A czy on gryzie?
- Właśnie chcemy to sprawdzić.

***

Żona mówi do męża:
- Kochanie! Już niedługo będzie nas 
troje!
- To najwspanialsza nowina jaką 
kiedykolwiek usłyszałem! - odpowiada 
mąż - Byłaś u lekarza? Wiadomo już 
jaka płeć? Synuś czy córeczka?
- Och głuptasku! Moi rodzice się 
rozwiedli i mamusia będzie mieszkać z 
nami...

***
Rozmawiają dwie psiapsióły przy kawie 
i nagle jedna mówi:
- Wiesz, razem z mężem wynaleźliśmy 
wspaniały środek antykoncepcyjny. 
Sto procent skuteczności!
- No co Ty? No mów jaki?
- Przed każdym pójściem do łóżka, 
spędzamy wieczór z naszymi dziećmi.

Opracował Jacek Zawojski

Dla Milusiñskich

 

Dania obiadoweDania obiadowe
Sałatki, surówkiSałatki, surówki
PrzekąskiPrzekąski
DeseryDesery

Tel. 203-870-5730Tel. 203-870-5730

KATERINGKATERING  u JANINYu JANINY
Polska Tradycyjna Kuchnia na każdą okazjęPolska Tradycyjna Kuchnia na każdą okazję
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Chcesz...
Chcesz
zanucę ci
taką pieśń – bez słów
melodię – bez muzyki

lecz

zaklinam cię
na płacz wierzby
na skrzypliwy głos
wciąż niedomkniętej
furtki
na kroplę deszczu 
zawieszoną
pod powieką okna

zostań – nakryj
dla mnie
stół
białym obrusem

bezimienna wędrowniczko
dom twój
w opuszkach
mojej nieśmiałości.

Kazimierz Kochański

Szałaput
Marzę, by w naszej klasie
ktoś na tablicy napisał,
że nie na wszystkim zna się
- i by nikt tego nie czytał.

Chciałbym, by w moim domu
mysz się nie bała chrobotać…
Wcale nie po kryjomu
na spacer ktoś zabrał kota.

W DRODZE
Dziś po bolesnych nagłych stratach
Kolejnej próby nie odwlekaj
Nie staraj się dogonić świata
Lecz nie każ mu na siebie czekać.

Zrozum w obliczu niepowodzeń
Że wnet ku szczęściu się obrócą
Więc lepiej przy swej usiąść drodze
Niż w dal podążać drogą cudzą.

Jeśli Ci przyszło się urodzić
To tylko dla godziwych godzin!

Kiedy już nie chcesz w miejscu sterczeć
I pragniesz od niemocy uciec
Idź tam, gdzie Cię prowadzi serce
A nie tam, gdzie Ci każą ludzie.

Zrozum, że żadna życia ścieżka
Twego wyboru nie osądza – 
Lecz nigdy na niej nie zamieszkaj
Bo po to jest, byś nią podążał!

Krzysztof Cezary Buszman

A IMIĘ MOJE…
A imię moje – Życie
Co może puls potwierdzić
I bardzo szkoda mi Cię
Zachłannej oddać śmierci.

A imię moje – Wina
Zrodzona z lat pośpiechu
Więc chcę byś nie zaczynał
Swych dawnych wskrzeszać grzechów. 

A imię moje – Troska
Obojętności piętno
By Twoja ludzka postać
Też stać się mogła świętą.

A Twoje imię – Człowiek
Z nadzieją na nadzieję
Lecz czas wieńczy odpowiedź
Że bez nas nie istniejesz!

A imię moje – Wiara
Co małej nie uznaje
Więc musisz się wciąż starać
By podróż zwieńczyć Rajem.

A imię moje – Szczęście
I chociaż Świat byś obiegł
Nie znajdziesz mnie, bo ręczę
Że ja już mieszkam w Tobie.

A imię moje – Miłość
I czego chcieć mam więcej
Gdy bije tak jak biło
Wciąż dla mnie Twoje serce!

Krzysztof Cezary Buszman

KROLOWA POLSKI
Pani z częstochowskiej ikony
Słynącej cudami
Matko o twarzy poranionej
Naszymi grzechami
W Twoim przedziwnym zamyśleniu
W smutnym - karcącym nas
Spojrzeniu
Ciągle szukamy smych siebie
Królowo która jesteś w Niebie
Przez Twoje Matko rozmodlenie

Przymnażaj nam wiary
Przez Syna swego narodzenie  
Naucz nas  ofiary
Przez  Nazaretu tajemnice
Uświęcaj  w nas nasze życia
Ochroń Matko polską rodzinę
W każdą niebezpieczną godzinę

Królowo Polski  - Matko Boga
Usłysz nasze głosy
Od śmiertelnego broń nas wroga
I strzeż nasze losy
Na Chrystusa bolesną mękę  
Na Twoją pod krzyżem udrękę
Niech przyjdzie Polski odrodzenie
I naszych grzechów przebaczenie   

Paweł Szałaj

Może – przez szyk przestawny –
kiedyś stanę się sławnym?

Dorosnę, nieuchronnie
- zdarza się dobry czas tchórzy –
wreszcie powiedzą o mnie:
patrzcie, mały był, a jest duży.

I też – przez szyk przestawny –
stwierdzą: brzydal, a ładny.

Kazimierz Kochański

TY i …
Ty,
już tak wiele umiesz.
Jesteś jak słońce,
któremu nieobce wschody,
jesteś jak ziemia,
przepełniona siłą rodzenia.
Wielobarwna,
wspinasz się tęczą
po kroplach...
W cieniu,
uparcie,
uczy się chodzić:
nieporadne.

Kazimierz Kochański

FRASZKI 
Doprawdy?
Poczuł się dość nieswojo,
bicz – też na siebie – uplótłszy
regułą: „im więcej osiągnięć,
owocem życiorys krótszy!”

Skromność autopoety
Z autopromocją różnie bywa
- na własny temat snuć peany?
“Ja nawet byłem tłumaczony!”
- przykre jest, być nierozumianym.

Nie wszystko przez podział
Dzielił słowo „na czworo”
przyćmiewając złą przyszłość;
założenie nie takie,
skoro i to „nie wyszło”?

Kazimierz Kochański

VOICE OF POLAND w każdą 
niedzielę o godz 8:30 do 9:00, WNTY,  
1120 AM. Na komputerze:

POLSKIEKSPRESS@SNET.NET

Aktualności, polska muzyka, koncert 
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Polaków, ważne wiadomości bieżące.
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Malowanie wewnątrz, zewnątrz, 
mycie domów, ściąganie tapet, 
szpachlowanie sufitów oraz małe 
naprawy (stolarka, moldingi)  
Stanisław tel. 860-518-5826.

Usługi

Kącik Poezji

Do wynajęcia

New Britain do wynajęcia 4 pokoje na 
3 kondycji w cichej dzielnicy. Proszę 
dzwonić tel. 860 827 9393
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Ponad 30 lat  
w biznesie



POLONIAreklama

HOME CARE AGENCY 

Jeśli jesteś empatyczną osobą i praca ze starszymi ludźmi
jest Twoją pasją, dzwoń do nas!
Zawsze znajdzie się dla Ciebie miejsce w naszym zespole.

(860) 826-2990
 www.polishcaregivers.com


